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یادداشت روز

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا قبــل از ملاقات 
بــا نتانیاهو در کاخ ســفید یادداشــتی را امضــا کرد که 
براساس آن زمینه فشــار حداکثری بر جمهوری اسلامی 
را فراهــم می کند. البته این بخشــنامه بــا فرمان هایی که 
رؤســای جمهوری آمریکا امضا می کنــد، تفاوت دارد و 
لازم‌الاجرا نیســت ولی به ‌نوعی دست مسئولان امر را باز 
می گــذارد که فعالیت خود را جهــت محدودیت ها علیه 
جمهوری اسلامی آغاز کننــد. ترامپ هنگام امضا اعلام 
داشت که علاقه مند نبوده چنین دستوری را صادر کند ولی 
هدفش جلوگیری از رسیدن ایران به سلاح هسته‌ای است. 
ضمن اینکه اظهار امیدواری کرد که بتواند با ایران به توافق 

برسد و این بخشنامه اجرایی نشود.
بــرخلاف انتظار قبلی که تصور می شــد، ترامپ وارد 
گفت‌وگــو با ایــران خواهد شــد؛ این  بار هــم ترامپ درِِ 
گفت‌وگو با طرف مقابل را با بلند کردن چوب تحریم، باز 
گذارده است. این احتمال وجود دارد که وی تصور می کند 
گفت‌وگــو با جمهــوری اسلامی، کار پیچیده و ســختی 
خواهد بود و لازم اســت برای آوردن ایران به میز مذاکره 
و گرفتن امتیازات مورد نظر، فشار تحریمی هم باید بالای 
سر مذاکرات وجود داشته باشد. همان طوری که پیش بینی 
می شــد وی از این مذاکرات، دیدار و گفت‌وگو با همتای 
خود در ایران را انتظار دارد و اگر هم توافقی صورت بگیرد 
امتیازش بــرای خود ترامپ ثبت شــود. ترامپ به خوبی 
می‌داند که علاوه بر تحریم های آمریکا که قرار اســت به 
تدریج بر میزان آن افزوده شــود، ایرانیــان مذاکراتی را با 
اروپایی ها پیش می برند تا از انجام مکانیسم ماشه جلوگیری 
شود. در واقع وی در نظر دارد، فشار تحریمی آمریکا را با 
تحریم های سازمان ملل که در نتیجه اقدام اروپا تا قبل از 
مهرماه در صورت عدم موفقیت مذاکرات با اروپا کلید زده 
می شود، همراه سازد. با این فشار حداکثری که با بخشنامه 
مذکور می تواند وارد فاز اجرایی )ولی تدریجی( شود، کاخ‌ 
سفید انتظار ندارد که در مدت کوتاهی ابراز تمایلی سریع 
برای گفت‌وگو از سوی جمهوری اسلامی براساس تجربه 
قبلی نشــان داده شود؛ زیرا هم مارکو روبیو، وزیر خارجه 
و هم بعضی دیپلمات های آمریکایی در سازمان ملل متحد 
آمادگی خود را برای همکاری با اروپا در مورد فعال کردن 
مکانیســم ماشــه اعلام کرده‌اند. در واقع منتظر می‌مانند 
علاوه بر افزایش غلظت تحریم های آمریکا، تحریم های 
ســازمان ملل نیز به آنها اضافه شود. در واقع ترامپ توپ 
را در زمین جمهــوری اسلامی همزمان با تهدید فشــار 
حداکثری انداخته است که بتواند به جهانیان اعلام نماید 
کــه آمریکا آماده گفت‌وگو با جمهوری اسلامی اســت و 
در صورت عدم تمایل بــه گفت‌وگو، تحریم هایی تحمیل 
می شود که بقیه کشورها باید آن را به اجرا بگذارند. ترامپ 
هنگام امضای این بخشنامه تحریمی اعلام کرد که مجبور 
شــده چنین سندی را امضا کند که نشــان از این دارد در 
نشست هایی در کاخ ســفید تحت تاثیر وزرای سیاسی و 
مشاورینش قرار گرفته است. احتمالًاً به وی توصیه شده 
مذاکره همراه با فشار تحریمی بهتر پاسخ می‌دهد؛ ضمن 
اینکه به این نکته هم باید اشــاره کرد که این اقدام ترامپ 
قبل از ملاقــات با نتانیاهو امتیازی بود به نخســت‌وزیر 
اســرائیل که بتواند درخواســت وی در رابطه با همکاری 
آمریکا در حمله به تاسیســات هســته‌ای ایران را منتفی 
کند. ترامپ در پاســخ به خبرنگاری از پاسخ به حمله به 
ایــران به  نوعی فرار کرد و نتانیاهو هم در نشســت خبری 
با ترامپ در پاســخ به سوالی اعلام کرد، روشی که ترامپ 
در رابطه با جمهوری اسلامی اتخاذ کرده را تایید می کند.  
با توجه به موارد فوق‌الذکر درِِ مذاکره با آمریکا باز اســت 
و صحبت های سه شنبه شــب ترامپ به  نوعی اولین ابراز 
تمایل رســمی وی برای گفت‌وگو بــا جمهوری اسلامی 
بعد از ورود به کاخ ســفید را نشــان می‌دهد. بنابراین از 
این به بعد هم گفت‌وگــو با آمریکا و هم گفت‌وگو با اروپا 
می تواند اهمیت پیدا کند. لذا ضروری است، تصمیم سازان 
جمهوری اسلامی راهبردی را برای گفت‌وگوهای آتی، چه 
در قبال مذاکرات مجزا یا در قالب کشوری عضو 1+5 در 

راستای منافع ملی تدوین کنند.

تصمیم ترامپ 
 امضای یادداشت رئیس جمهور آمریکا 

با محوریت تهران چه پیامی دارد؟

دبیرکل  مرعشــی،  سیدحســین 
حزب کارگزاران سازندگی ایران در 
گفت‌وگو با سازندگی به اظهارات 
اخیر ترامپ پرداخت و گفت: آقای 
ترامپ در سخنان اخیر خود درخصوص ایران، نکته‌ای را مطرح کرد که 
این نکته از قبل مورد تاکید ایران هم بود. ترامپ می گوید، آمریکا باید 
کاری کند که ایران به سلاح هســته‌ای دســت پیدا نکند. این درحالی 
است که جمهوری اسلامی از قبل دکترین خود را بر مبنای فتوای مقام 
معظم رهبری طراحی کرده بود کــه تهیه، تولید و نگهداری بمب اتمی 
حرام است. در اینجا ذکر یک ضرب‌المثل قدیمی خالی از لطف نیست 
یخته را نذر امامزاده کرده‌اند. بنابراین آقای ترامپ  که می گویند، روغن ر
یک امر محتوم و پذیرفته شــده توســط ایران را خرج گفت‌وگوهایش با 
یافت نه تنها نگاه  نتانیاهو کرد. در نتیجه از آنچه بیان کرد، می‌توان در
او به ایران منفی نیســت بلکه تغییر کرده و این ســخنانش مثبت تلقی 

می شود. 
به اعتقاد مرعشی خط قرمز ما مساله موشکی است اگرچه ایران در 
دکترین نظامی خود موشک هایی با برد 1800 کیلومتر را در دستور کار 
داشته است و ما هرگز موشــک های بالای 1800 کیلومتر را در دستور 

کارمان نداشته‌ایم.
وی در ادامه افزود: مســاله بعد در مورد گروه های مقاومت اســت. 
گروه های مقاومت عمدتا مورد »حمایت معنوی« ایران بودند و هستند. 
فراموش نکنیم که آنها از حقوق خودشــان دفاع می کنند بنابراین اگر 
قرار اســت اقدام مهمی انجام شود باید حقوق فلسطینی ها، لبنانی ها و 
یمنی ها به رسمیت شناخته شود. لازم نیست بر حمایت ایران از نیروهای 
مقاومت خدشه وارد کنیم بلکه لازم است تا حمایت های سخاوتمندانه 
و بی حدو حصر آمریکا از یک رژیم اشــغالگر و یک نظام تروریســتی 

یر سوال ببریم. دولتی را ز
   ادامه در صفحه 2

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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احزاب

کنگــره حزب اتحاد ملت ایــران اسلامی در دهمین 
کنگره‌ای به مناســبت چهل‌وششمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی، بیانیه‌ای منتشــر کرد. در بخشــی از 
متن این بیانیه آمده اســت: دهمین کنگره حزب اتحاد 
ملت ایران اسلامی در شــرایطی برگزار شــد که کشور 
غرق در تحولاتی پردامنه، شــتابان و پیچیده در سطح 
داخلی و بین‌المللی به مســیری بدون افق روشن برای 
قاطبه ملت ادامه می‌دهد. روی‌ کار آمدن دولت جدید با 
رویکردی مبتنی بر وفاق، عدالت و اداره کشور براساس 
کارشناســی علمی که با بحران شدید اقتصادی و انواع 
ناترازی ها دســت به گریبان است، وقوع جنگی فراگیر 
در منطقه که آرایش نیروهــا را دگرگون کرده، آغاز دوره 
دیگری از ریاســت جمهوری دونالــد ترامپ در آمریکا 
که ســطح پیش بینی ناپذیری تحولات را جدی تر از قبل 
می کند و تــداوم بحران‌های مزمن اقتصادی، اجتماعی 
و زیســت محیطی مجموعاًً فضایی بی ثبات و پرابهام را 
رقم زده اســت. به همین دلیل اکثریتی از مردم ایران با 
وجود نجابت، صبر و متانت تاریخی به حق از وضعیت 
موجود ناراضی‌اند و با اعتراض به سیاســت های کلان 
کشور، خواســتار تغییرات بنیادین در شیوه حکمرانی و 
رفع ناترازی های مختلف و بهبود زندگی و معیشت خود 
بوده و اســتحقاق خود در دیگــر زمینه های اجتماعی، 
سیاسی و مدنی را هم بسیار بهتر و بیشتر از آنچه تجربه 

می کنند، مطالبه دارند.
در این شــرایط پیچیده کــه هم بارقه هــای امید با 
ریاست جمهوری آقای دکتر پزشــکیان بر دل جامعه و 
فضای سیاست دمیده شده و هم مشکلات مورد اشاره به 
قوت خود باقی است، حزب اتحاد ملت به‌ عنوان تشکلی 
اصیل، شناخته شده، شفاف و اصلاح طلب، نقطه نظرات 
قاطبه اعضای دهمین کنگره خود را با ملت بزرگ ایران، 
نخبگان، کنشگران و مسئولان کشور در میان می گذارد. 
کشور همچنان با چالش های مهمی مواجه است. جنگ 
اخیــر در منطقه و تغییر توازن قوا به ضرر ایران، تضعیف 
نیروهای نیابتی و محور مقاومــت و میراث به جا مانده 
از برخی سیاست های ناسنجیده پیشین که حل مسائل 
دیپلماتیک را چندان ساده نمی سازد، چالش جدی برای 
موقعیت بین‌المللی ایران ساخته است که تبعات اقتصادی 
و داخلی فراوانی هم دارند. در داخل کشور نیز مقاومت 
ایدئولوژیک و ســاختاری در برابر ساده ترین مطالبات 
مدنی و سیاســی شــهروندان ازجمله رفع فیلترینگ، 
مساله پوشش، سبک‌ زندگی و حق آزادی بیان همچنان 
مانعی بزرگ برای تحقق وفاق ملی است. همچنان برخی 
از پلتفرم‌های اصلی و مورد استفاده شهروندان فیلترند. 
شکاف های عقیدتی، جنسیتی و نسلی برقرارند، محیط 
زیســت در وضعیت بحرانی اســت و همچنان برخی از 
فعالان برجســته و دلسوز مانند سیدمصطفی تاج‌زاده به 
صرف بیان انتقادهایشــان در حبس‌اند. رفع فیلترینگ 
و کنار گذاشتن قوانین محدودکننده مانند قانون عفاف 
و حجاب، اقداماتی شــجاعانه و ضروری برای کاهش 
تنش های اجتماعی و افزایش اعتماد عمومی است که با 
گفت‌وگوی حاکمیت با برخی اقشار حامی و همراه کردن 
آنها و درک متقابلی که در سایر اقشار جامعه برای گذار 
از شرایط بســته گذشته و فعلی است با کمترین چالش 
قابل انجام است. همچنین بازسازی روابط حاکمیت با 
نهادهای مدنی و اجتماعی، وفاق با جامعه، حل مسائل 
سیاست خارجی، اصلاح ساختارهای ناکارآمد، اصلاح 
روابط حاکمیت با ســرمایه های نمادین و رفع حصر و 
عفو زندانیان، محکومان سیاســی، اصلاح رسانه ملی، 
توانمندســازی جامعه، رفع شــکاف های اجتماعی و 
سیاسی، شفافیت و پاسخگویی، اصلاح قانون اساسی 
و جذب ســرمایه خارجی ازجمله مسائلی بود که در این 
بیانیه ذکر شــد. این اقدامات نه  تنها پاسخی به مطالبه 
دیرینه مردم برای تحقق عدالت و آزادی و کاهش شکاف 
حاکمیت و ملت است بلکه تاثیر بسزایی در افزایش امید 
اجتماعی، تقویت سرمایه اجتماعی و ارتقای همبستگی 
ملی دارد. چنین گامی می توانــد اقتدار و امنیت ملی را 
در ســطحی پایدارتر و عمیق تر تثبیت کند و زمینه ســاز 
بازسازی اعتماد میان مردم و حاکمیت شود و در غیر این 
 صورت، این مساله در آینده به یک بحران و زخم ماندگار 

و مزمن در کشور بدل خواهد شد.

کشور با چالش های مهمی مواجه است
 بیانیه پایانی

دهمین کنگره حزب اتحاد ملت ایران اسلامی

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور: خیال کردند همه چیز 
ما به نفت وابسته است و می خواهند جلوی آن را بگیرند، 
اما برای ما و مردم ما مسیرهای بسیار زیادی وجود دارد 
که هم مشــکلات خود و هم مردم را حل کنیم. اگر این 
گاز و نفت که چنین مصرف می کنیم را ذخیره کردیم و در 
بازاری که بسیار مشتری دارد بفروشیم، دیگر به پرسنل و 

مردم حقوقی نمی‌دهیم که نتوانند زندگی کنند. 

وابسته نیستیم
آیت‌اللــه خامنه‌ای، رهبــر معظم انــقلاب اسلامی با 
درخواست رئیس قوه قضائیه برای عفو یا تخفیف و تبدیل 
مجازات بیش از سه هزار نفر از محکومان محاکم موافقت 

کردند.
گفتنی اســت که حجت‌الاسلام‌والمســلمین اژه‌ای در 
نامه خود به رهبر انقلاب در خواســت کرده بود با توجه به 
اعیاد مبعث و شعبانیه و ســالروز پیروزی انقلاب اسلامی 
با عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات ۳۱۲۶ نفر از محکومان 
محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضایی نیروهای مسلح 

و تعزیرات حکومتی موافقت شود.

موافقت رهبری با عفو یا تخفیف مجازات محکومان 
به مناسبت اعیاد مبعث و شعبانیه و سالروز پیروزی انقلاب اسلامی انجام شد

ایران چطــور می تواند حجم وســیع حمایت های مالی و 
نظامی  آمریکا از اسرائیل را خنثی کند؟ مقاومت مردم و کشته 
شــدن کودکان و زنان فلسطین و غزه با سلاح‌های امریکایی 
صورت گرفته است. مقاومت یک تاریخ 70 ساله و ریشه در 
غیرت، وطن پرستی و دیدن‌مداری مردم فلسطین و لبنان دارد. 
لذا این اتفاقات فقط نتیجه حمایت های ایران نیست. خوب 

است که آقای ترامپ چشمش را روی واقعیت ها باز کند. 
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران با تاکید بر اینکه 
مســاله خاورمیانه، مساله‌ای اســت که با همکاری ایران و 
عربستان سامان خواهد گرفت، گفت: جا دارد از تلاش های 
دولت چهاردهم و شخص آقای عراقچی، وزیر امور خارجه 
در تقویت روابط با عربستان و کشورهای عربی تجلیل کنیم. 
زیرا کشــورهای عربی و ایران قادر خواهند بود که مســائل 
امنیت خاورمیانه را به خوبی حل و فصل کنند. اتفاقی است 

که خواهد افتاد.
مرعشی درخصوص گفت‌وگوی روسای جمهور ایران که 
ترامپ آن را پیشــنهاد کرده است، گفت: در بحث نوع تعامل 
بــا امریکا هم باید بدانیم که هیچ مذاکره‌ای فعلا نمی تواند راه 
را بــرای آینده‌ای بهتر باز کند اما منافع مشــترکی که ایران و 
آمریکا در حوزه اقتصاد دارند، می تواند به کاهش تنش و ترک 
مخاصمه و یک نوع همکاری غیرسیاســی کمک کند. ایران 
امروز نیازمند تکنولوژی و منابع خارجی برای توســعه کشور 
است. هرچند ما تا امروز اقتصادمان را به اتکای توانایی های 
داخلی مــان اداره کردیم اما به هر حــال نیازمند تکنولوژی و  
منابع خارجی برای توسعه اقتصادی ایران هستیم. همچنین 
آمریکایی هــا هم برای رشــد اقتصادی بالاتر به بــازار نیاز 
دارند. امروز این دو نیاز روی میز اســت بنابراین می توانیم به 
جای طرح مســاله گفت‌وگوی سیاسی با آمریکایی ها با ابزار 
اقتصادی منافع دو ملت را تقویت کنیم و مسیر را برای کاهش 

تنش ها هموار کنیم.
در ادامه این گفت‌وگو، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
ایــران، مســاله روابط ایــران و غرب و به طــور خاص نوع 
نگــرش ما به آمریکایی‌هــا و بالعکس را جــزو موضوعات 
قابــل توجه افکار عمومی ایران دانســت و افزود: مردم ایران 
تمامــی خبرهای مربوط بــه روابط ایران با غــرب و به‌ طور 
خاص نوع ســخن گفتن مقامات آمریکایی نســبت به ایران 
و بالعکس را با دقت دنبــال می کنند. در نتیجه صرف نظر از 
تبلیغاتی که ممکن است از دو سمت این ماجرا وجود داشته 
باشد باید به واقعیت‌ها توجه داشت. واقعیت این است ایران 
کشــوری است که در معادلات خاورمیانه یکی از کشورهای 
تعیین کننده و اثرگذار اســت. تصور اینکه امنیت خاورمیانه و 
روابط بین کشــورهای خاورمیانه در آینده بدون حضور موثر 
ایران رقم بخورد، تصوری واقعی نیســت. تنها مشکل حال 

حاضر این است، فردی در آمریکا روی کار آمده که فعلا در 
این مرحله با سخنانش، آینده منطقه را تهدید می کند. این 
دومین بار است که آقای ترامپ درخصوص جابه جایی 
مردم فلسطین صحبت می کند. این طرح امر غیرممکنی 

اســت که با جهت گیری های کلی غرب تفاوت دارد. 
تا امروز در مورد مســاله فلسطین به طور عمومی 

دو سیاســت و راهبرد کلی مطرح بود. نخست 
راهبرد جمهوری اسلامی که به یک کشور در 
ســرزمین فلسطین می‌اندیشد و معتقد است 
که باید بر اســاس یک همه پرسی یک نظام 
سیاسی در کل ســرزمین فلسطین به وجود 

بیاید. این نظام یک نظام ملی فلسطینی است 

که یهودی ها و مسیحی ها هم در آنجا سهم دارند. 
مرعشی راهبرد دوم را راهبردی عنوان کرد که سال هاست 
مورد توجه برخی دیگر است و آن تشکیل یک دولت فلسطینی 
در کنار یک دولت صهیونیستی به نام اسراییل است. به گفته 
دبیرکل حزب کارگزاران ســازندگی ایران تا قبل از اظهارات 
اخیر آقای ترامپ، کشورهای غربی یعنی آمریکا و متحدانش 
و کشورهای عربی چه جناح سعودی و امارات و چه جناح 
قطری ها و مصری ها از نظــام دو دولتی دفاع می کردند و به 
نظر می آمد که توافق بر سر تشکیل دولت فلسطین به عنوان 
دومین دولت در ســرزمین فلســطین می تواند منتهی به یک 
ترک مخاصمه جدی در منطقه شــود. بنابراین اکنون دیدیم 
که پس از ســخنان ترامپ مبنی بر جابه جایی فلسطینی های 
ســاکن غزه بســیاری از کشــورها از جمله خود گروه های 
فلسطینی و کشورهای عربی مانند عربستان اعلام کردند که 
بر تشکیل دولت فلسطین مصمم هستند. لذا موضوعی که در 
دیدار آقای ترامپ و نتانیاهو مهم بود نه تنها با استقبال مواجه 

نشد بلکه با مخالفت وسیعی هم روبه‌رو شد. 

روز گذشــته همچنیــن محمدرضا عارف، معــاون اول 
رئیس جمهور در حاشــیه جلســه هیات دولــت و در جمع 
خبرنگاران درخصــوص اظهارات ترامپ دربــاره مذاکره با 
رئیس جمهور ایران گفت: راهبرد نظام جمهوری اسلامی در 
همه بخش ها به خصوص بخش های دفاعی، راهبرد شفافی 
بوده و می توان گفت این راهبردها، راهبردهای باثبات و دائمی 
اســت. ما درخصوص سلاح هســته‌ای فتوا داریم، فتوا هم 
برای مسلمان به خصوص شیعه سخن آخر است که استفاده 
از فعالیت های غیرصلح آمیز هســته‌ای ممنوع است و ما در 
این مسیر راهبردمان مشخص است. عارف با بیان اینکه اگر 
ترامپ اعتقاد دارد که ایران نباید وارد فضای سلاح هسته‌ای 
شود، این راهبرد دائمی ایران است، اظهار کرد: رئیس جمهور 
آمریکا خیالش راحت باشد زیرا ما در این زمینه فتوا دادیم و 
در این راهبرد بحثی نداریم. او درباره دیدار پزشکیان و ترامپ 

اظهار کرد: دیدار دو انسان ممکن است انجام شود اما امروز 
در دستور کار جمهوری اسلامی نیست.

سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه هم در حاشیه جلسه 
هیات دولت درخصوص صحبت هایی که توسط رئیس جمهور 
آمریکا مطرح شد، اعلام کرد که اعتقاد دارد، فشار حداکثری 
یک تجربه شکســت خورده اســت و امتحان مجدد آن نیز به 
شکســت دیگری تبدیل خواهد شــد. اگر موضوع اصلی این 
است که ایران به دنبال سلاح هسته‌ای نرود، این قابل حصول 
است. خیلی موضوع مشکلی نیست. ایران یک عضو متعهد 
NPT بــوده اســت. وی در ادامــه اظهار کــرد: مواضع ایران 

درخصوص سلاح هســته‌ای کاملا مشــخص است. فتوای 
مقــام معظم رهبری نیز وجــود دارد که تکلیف را برای همه ما 
روشن کرده است. اگر موضوع اصلی این است که ایران دنبال 
سلاح هسته‌ای نرود که این قابل حصول است و چیز مشکلی 
نیست. ما عضو ان پی تی هســتیم و فتوای مقام معظم رهبری 
در این زمینه روشــن اســت. وزیر امور خارجه در واکنش به 
اظهارات روز گذشــته ترامپ درباره احتمال بازگشــت فشار 
حداکثری علیه کشورمان گفت: فشــار حداکثری، تجربه‌ای 

شکست خورده است و امتحان مجدد آن فایده ندارد.
در حیــاط دولــت همچنیــن محمدجواد ظریــف نیز به 
ســخنان ترامپ واکنش داشت. او در پاســخ به این سوال که 
گفته می شــود، تصویب FATF بدون مذاکره با آمریکا تاثیری 
ندارد، گفت: مذاکره با آمریکا راه حل مشــکلات ما نیســت، 
راه حل مشکلات ما برداشــتن تحریم ها و موانع است. همان 
شــعر معروف که می گوید »ما را به خیر تو امیدی نیست، شََر 
مرســان« هدف از کاری که وزارت خارجه انجام می‌دهد این 
است که موانع روابط ما با چین، آفریقا، روسیه و همسایگان 
برداشته شــود. وی افزود: بعید می‌دانم کسی در دولت چشم 
امیدی به آمریکا داشته باشد بلکه ما می خواهیم موانع برداشته 
شــود و آمریکایی ها به ما ضرر نرســانند، اگر ادعای آنها این 
است که ما به دنبال سلاح هستیم، حضرت آقا که در این زمینه 
فتوا داده‌اند و قبلا هم ایران تعهد کرده اســت که دنبال سلاح 

نباشد آنها فقط موانع را بردارند.
در ادامه به گفته فاطمه مهاجری، سخنگوی دولت درباره 
اعلام آمادگی ترامپ برای مذاکره با ایران، سیاســت خارجی 
جمهوری اسلامی ایران در رابطه با دیگر کشورها همیشه بر 
ســه اصل عزت، حکمت و مصلحت استوار است. سیاست 
خارجی کشور ما همیشه روی یک سری اصول ثابت استوار 
بوده است. سه اصل ثابت را دنبال می کنیم. عزتمندی کشور 
و مردم، حکمت و دیدن پشت موضوعات و البته مصلحت. با 
این سه اصل همه موضوعات کشور دنبال می‌شود؛ مشخصا 

موضوع روابط با سایر کشورها.
از دیگــر افرادی کــه به اظهــارات ترامپ رییس 
جمهــور آمریــکا واکنــش نشــان داد، محمد 
اسلامی، رئیس ســازمان انــرژی اتمی بود. به 
گفته او »صحبت های ترامپ درباره اینکه ایران 
نباید سلاح هســته‌ای داشته باشد از واضحات 
اســت چون ما اعلام کرده‌ایم که به‌ دنبال سلاح 
هسته‌ای نیستیم و نخواهیم بود و با آژانس نیز در 

ارتباط هستیم.«
در عیــن حال واکنــش و تحلیل ها از آخرین 
ســخنان ترامپ درخصوص ایــران و خاورمیانه 
کــم نبود. حال باید منتظر مانــد و دید که  تصمیم 
دو کشــور برای مذاکرات از چه جنسی خواهد بود. 

سیاسی یا فقط اقتصادی؟  

اقتصادی  مذاکره 
ادامه تیتر یک
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اشغال غزه

شبکه ای‌بی‌سی نیوز گزارش داد، یک مقام آمریکایی اعلام کرد 
)سه شنبه( هواپیمای نظامی ســی-17 آمریکایی از مبدأ شهر 
ال پاسو در ایالت تگزاس گروه از مهاجران را به محل زندان فوق 
امنیتی گوانتانامو که برای نگهداری از بازداشــتی های القاعده 
مورد اســتفاده بود، منتقل کرده اســت. وزارت امنیت داخلی 
ایالات متحده اعلام کرد، ۱۰ فرد حاضر در این پرواز مظنون به 

عضویت در یک گروه تبهکاری ونزوئلایی هستند.

در پی انتشــار گزارش هایی درباره دسترســی تیم ایلان ماسک، 
میلیاردر حــوزه فناوری و از متحدان نزدیــک دونالد ترامپ به 
اطلاعات و داده های حساس سامانه‌های مالی فدرال، صدها نفر 
از معترضان و گروهی از قانون‌گذاران دموکرات، مقابل ساختمان 
وزارت خزانــه‌داری تجمــع اعتراضی برپا کــرده و به تصاحب 
خصمانه ســامانه های مالی دولت فدرال اعتراض کردند که این 

روند اعتراضی به خیابان خارج از ساختمان نیز کشیده شد.

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه: ما در حال رصد 
تحولات ســوریه هســتیم و صبر زیادی داریم و منتظر 
هستیم تحولات این کشور شکلی به خود بگیرد و پس از 
آن سیاست خود در قبال سوریه را تنظیم می کنیم. اینکه 
ما چگونه با سیســتم موجود و حاکمیت فعلی ســوریه 
ارتباط برقرار کنیم درحال بررسی است و عجله خاصی 

نیز برای آن نداریم.

عجله  نداریم دموکرات ها علیه ماسک ونزوئلایی ها به گوانتانامو رفتند!

گــروه بین‌الملل: از ابتدای بــه روی کار آمــدن ترامپ برای 
دومین بار در ایالات متحده، بسیاری از تحلیلگران منتظر دیدار 
او با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل بودند. انتظار برای 
مواجهه این دو در واشنگتن شاید از منظر رسانه‌ای و سیاسی 
یک امر مهم تلقی شــود، اما باید توجه داشــت که چارچوب 
مســائل راهبردی فی مابین رژیــم اســرائیل و ایالات متحده 
بدون شک اهمیت بســزایی دارد و می تواند به صورت مستقیم 
اتمســفر منطقه را تحت‌الشــعاع قرار دهد. بر همین اساس 
اگــر دیدار ترامپ و نتانیاهو را زیــر ذره بین ببریم باید گفت که 
اظهارات این دو در کنفرانس خبری مشترک شــان پر است از 
اقداماتــی که محوریت آنها با خاورمیانه اســت، ولی باید این 

سخنان را به دو بخش تقسیم کرد. 
بخــش اول، کنفرانس خبری تا حد زیــادی در مورد ایران 
بــود اما قبل از آن ترامپ یادداشــتی را با درون مایه سیاســت 
ســختگیرانه علیه ایران امضا کرد که به نوعی نشان از آن دارد 
که ترامپ و تیمش قصد دارند فشــارها علیــه ایران را مجدداًً 
بازگردانند. او درخصوص ایران در زمان امضای این یادداشت 
ســخنانی را به زبان آورد که نشــان می‌دهــد رئیس جمهوری 
ایالات متحــده تا حدودی نســبت به قبل قصــد دارد آرام تر 
درخصوص تهران عمل کند؛ چراکه یادداشت به امضاء رسیده 
از سوی وی اساساًً نمی تواند جنبه اجرایی به خود بگیرد اما در 
معنای سیاسی باید آن را یک سایه مشخص بر سر ایران قلمداد 

کرد که می خواهد تهدیدزایی را معنا کند. 
اینکه ترامپ از یکســو قبل از کنفرانس خبری با نتانیاهو و 
پس از امضای یادداشت مذکور اعلام می کند که خواهان مذاکره 
با ایران است و ســپس می گوید اما ایران نباید سلاح هسته‌ای 
داشته باشد نشان از یک دوگانه گویی است. ترامپ در کنفرانس 
با نتانیاهــو اعلام کرد که در دور اول ریاســت جمهوری‌اش، 
سیاســت های اعمالی او علیه ایران موجب شد تا منابع مالی 
تهران کاهش پیدا کند و حتی مجدداًً تکرار می کند که ما در آن 
زمان از )برجــام( یکی از بدترین توافقات تاریخ آمریکا خارج 
شدیم. او در بخشی دیگر از ســخنانش به این موضوع اشاره 
کرد که »اگر ایران به دنبال ساخت سلاح هسته‌ای برود، برای 
آنها بد خواهد شــد اما در صورت تصمیم تهران برای دوری از 
سلاح هســته‌ای، این کشور به کشــوری با آینده‌ای باورناپذیر 
تبدیل خواهد شد«. پس از این اظهارات ترامپ به‌گونه‌ای دیگر 
موضع گرفت و در حســاب کاربری خود در »تروث سوشال« 
درباره ایران نوشت: »مایلم که ایران کشوری فوق‌العاده و موفق 
باشد، اما کشــوری که سلاح اتمی نداشته باشد«. او در ادامه 
پیام خود نوشــت: »گزارش ها درباره اینکه همکاری آمریکا با 
اســرائیل، ایران را خرد و خاکشــیر خواهد کرد، تا حد زیادی 
اغراق آمیز اســت. من بیشــتر ترجیح می‌دهم که توافق صلح 
هســته‌ای قابل راستی آزمایی داشته باشــیم که به ایران امکان 
رشــد و پیشرفت مسالمت آمیز را بدهد. ما باید فوراًً، روی این 
موضوع کار کنیم و وقتی نهایی و امضا شــد، جشن بزرگی در 

خاورمیانه برپا کنیم«. 
این ســخنان البته با واکنش های زیــادی در داخل روبه‌رو 
بــوده اما در این خصوص ســیدعباس عراقچــی، وزیر امور 
خارجه ایران در واکنش به اظهارات مشــابهی از سوی ترامپ 
در دیدار او با نخست‌وزیر اسرائیل اعلام کرد که »درخصوص 
صحبت هایی که توسط  رئیس جمهور آمریکا مطرح شد، معتقد 
هســتم که فشار حداکثری یک تجربه شکست خورده است و 
امتحان مجدد آن نیز به شکست دیگری تبدیل خواهد شد. اگر 
موضوع اصلی این است که ایران به دنبال سلاح هسته‌ای نرود، 
این قابل حصول است و خیلی موضوع مشکلی نیست؛ چراکه 

ایران یک عضو متعهد NPT بوده است«. او در ادامه اظهار کرد 
که »مواضع ایران درخصوص سلاح هسته‌ای کاملًاً مشخص 
اســت و فتوای مقام معظم رهبری نیز وجود دارد که تکلیف را 

برای همه ما روشن کرده است«.

 Wغزه و موج انتقاد از ترامپ
اینکه ترامپ در گفتار با ایــران چگونه به ارائه نظرات خود 
و تیمش پرداخته و از ســوی دیگر، چگونه قرار اســت آن را 
اجرایی کند، موضوعی است که در آینده مشخص می شود اما 
بخش دوم ســخنان او در کنفرانس خبری با نتانیاهو می تواند 
نشان‌دهنده راهبرد او در قبال منطقه و به خصوص غزه باشد. 
شکی وجود ندارد ترامپ وام‌دار اســرائیل و لابی آیپک است 
و از سوی دیگر، به عنوان رئیس جمهور ایالات متحده )همانند 
اسلاف خود( به حمایت از اســرائیل متعهد اســت اما موضع 
جدیدی که دو در قبال غزه گرفته است، یک سناریوی عجیب 

و البته خطرناک را پیش‌روی خاورمیانه قرار داده است. 
ترامــپ در اظهارات خود صراحتاًً و برای اولین بار گفت که 
»آمریکا کنترل غزه را در دســت خواهد گرفت و با آن کارهای 
زیبایی خواهیم کرد. ما صاحب آن خواهیم بود و همه ویرانه ها 
را بازســازی خواهیم کــرد و منطقه‌ای توســعه یافته خواهیم 
ســاخت که شغل های بســیاری در آنجا فراهم خواهد کرد«. 
ترامپ افزود: »فلسطینیان نباید به غزه بازگردند. اگر بازگردند، 
شــرایط مانند گذشــته خواهد بود. امیدوارم آتش بس شروع 

صلحی ادامه‌دار باشد تا کشتار پایان یابد«.
او مدعی شــد که برای تقویت حضور آمریکا در منطقه و 
تعمیــق اتحاد در خاورمیانه تلاش خواهــد کرد و این درحالی 
است که تحریم تســلیحاتی دولت قبل )بایدن( بر اسرائیل را 
لغو کردم. ترامپ همچنین گفت: »با خوشحالی اعلام می کنم 
که آمریکا از ســازمان یهودستیزانه آنروا نیز خارج شده و همه 
حمایت های خود از این ســازمان که برای حماس پولشــویی 

می کرد را قطع کردم«.
ترامپ همچنین در پاســخ به ســوالی درباره احتمال اعزام 
سربازان آمریکایی به باریکه غزه گفت که »هرکاری لازم باشد 
انجــام خواهیم داد. آن منطقه را کنتــرل خواهیم کرد. به باور 
همه، ادامه یافتن این روند اشتباه است و آمریکا از قدرت خود 

برای پاسداری از غزه استفاده خواهد کرد«.
ترامپ در پاســخ به ســوالی درباره تضمیــن آتش بس در 

غزه مدعی شــد: »نمی توانم درباره پایــداری آتش بس در غزه 
ضمانتی ارائه دهم. دولت بایدن به ما کمکی نکرد، اما توانستیم 
تعدادی از اســرا را آزاد کنیم و امیــدوارم توافق پایدار بماند«. 
رئیس جمهور آمریکا  درباره احتمال اشغال دائمی غزه توسط 
آمریکا و گســترش نفوذ اسرائیل گفت: »کنترل درازمدت غزه 
توسط آمریکا را می بینم. این کار به صلح در خاورمیانه کمک 
خواهــد کرد. با هر کســی که صحبت کــردم، همگی از ایده 

مالکیت غزه توسط آمریکا حمایت کردند«.
اما بخش دیگری از سخنان ترامپ درباره غزه را باید بسیار 
مهم قلمداد کنیم. او صراحتاًً اعلام کرد که غزه نباید بازسازی 
شود و توســط افرادی که در آنجا زندگی کرده و کشته شده‌اند 
و از آن دفاع کرده‌اند )فلسطینیان( اشغال شود«. او در جایی 
دیگــر اعلام کرد که مناطق متعدد می تواند برای فلســطینیان 
ساخته شــود و در این خصوص همسایگان ثروتمند اسرائیل 

می توانند وارد میدان شوند«.
در این راستا، دو نکته بسیار مهم وجود دارد. نخست اینکه 
ترامپ به عادی سازی روابط اسرائیل و عربستان سعودی اشاره 
کرده اما در این بین بحث عدم تشکیل کشور فلسطین را مورد 
اشاره قرار داده اســت که حالا با واکنش ریاض روبه‌رو شده 
اســت. در این خصوص وزارت خارجه عربستان در بیانیه‌ای 
در واکنش به اظهارات ترامپ اعلام کرد که‌ »محمد بن سلمان، 
ولیعهد عربســتان تاکید کرده که عربســتان ســعودی از کار 
خســتگی ناپذیر خود برای ایجاد یک کشور مستقل فلسطینی 
به پایتختی بیت‌المقدس شرقی دست نخواهد کشید و ریاض 

بدون آن روابط دیپلماتیک با اسرائیل برقرار نخواهد کرد«.
همین موضع نشان می‌دهد که ترامپ اگرچه به دنبال جوش 
دادن ایــن روابط و تامین منافع ایالات متحده اســت، اما در این 
راستا نه‌تنها ســعودی ها با موضوع عدم تشکیل کشور مستقل 
فلســطین مخالف هســتند، بلکه حالا در سراســر جهان موج 
مخالفت با کوچاندن اجباری ســاکنان غــزه که درون مایه طرح 
ترامپ است، به راه افتاده و همین مساله را باید نکته دوم بدانیم. 
اکثر کشــورهای اروپایی مانند انگلیس، آلمان، فرانسه، اسپانیا 
و ... به انضمام نهادهای بین‌المللی و دولت های منطقه‌ای این 
طرح ترامپ را نه تنها انسانی و درست نمی‌دانند، بلکه در این راستا 
معتقدند که این اقدام می‌تواند به درگیری جدید و تنش در غزه و 
خاورمیانه منجر شود. حال آنکه مصر و اردن به عنوان بخشی از 

طرح ترامپ، رسماًً با این سخنان وی مخالفت کرده‌اند. 

اظهارات رئیس جمهور ایالات متحده درباره غزه چگونه می تواند پیمان ابراهیم را به حاشیه ببرد؟ 

دیدگاه: گزارش خارجی

شروط مسکو
 وزارت خارجه روسیه چه شرط هایی برای مذاکره

با اوکراین تعیین کرد؟

وزارت امور خارجه روســیه بــا تاکید بر آمادگی این 
کشــور برای برگزاری مذاکرات جدی صلح با اوکراین 
اعلام کــرد برای برگــزاری این مذاکرات نخســت باید 
جوانــب قانونــی مشــروعیت ولودیمیر زلنســکی که 
دوره ریاســت جمهوری‌اش در ماه مــه ۲۰۲۴ منقضی 
شده و حکم او به ممنوع ســاختن مذاکرات با روسیه، 

حل‌وفصل شوند. 
آلکسی پولیشچوک، مدیر دپارتمان دوم کشورهای 
مستقل همسود در وزارت خارجه روسیه در مصاحبه با 
خبرگزاری »تاس« اظهار کرد: »طرف روسی از دریافت 
پیشنهادات واقع بینانه اســتقبال کرده و آماده برگزاری 
یک گفت‌وگوی جدی اســت. همان طور که قبل از این 
نیز چند بار تاکید شــده، حل‌وفصــل صلح آمیز جنگ 
اوکراین بر مبنای سند مذاکرات سال ۲۰۲۲ در استانبول 
امکان پذیر است«. به گفته این دیپلمات بلندپایه وزارت 
امور خارجه روســیه، مســکو و کی یف قبل از این نیز 
مذاکراتی را در خاک بلاروس و همچنین در اســتانبول 
در پایان مارس ۲۰۲۲ داشته‌اند. اما روند این مذاکرات با 

تصمیم یکجانبه اوکراین مختل شد.
قبلًاً نیز دیوید آراهامیــا، رئیس هیات مذاکره کننده 
اوکراینــی اعلام کــرده بود کــه این اتفاق به پیشــنهاد 
»بوریس جانسون«، که در آن زمان نخست‌وزیر بریتانیا 
بــود رخ داد. اخیراًً نیز دولت ترامپ بحث هایی به مدت 
چند روز درخصوص راه‌هــای قانع کردن اوکراین برای 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری جدید در چارچوب 
روند آتش بس با روســیه با این هدف که رئیس‌جمهور 
جدید اوکراین مســئولیت مذاکرات با روســیه بر ســر 
یک توافــق بلندمدت را بپذیرد، داشــته اســت. طبق 
این گزارش واشــنگتن بر این باور اســت که انتخابات 
ریاســت جمهوری و پارلمانی جدید در اوکراین باید تا 
پایان ســال ۲۰۲۵ برگزار شــود. همچنین این انتخابات 
می تواند تا این تاریخ در صورتی که کی یف بتواند با روسیه 

در ماه های آینده بر سر آتش بس توافق کند برگزار شود.
کیت کلاگ، فرســتاده ویژه دونالــد ترامپ در امور 
اوکرایــن روز ۳۱ ژانویه اظهار کرد، ترامپ مایل اســت 
به مســکو و کی یف اهرمی به منظور مذاکرات بر ســر 
حل‌وفصل جنــگ بدهد. بــه گفته این سیاســتمدار 
آمریکایی دولــت ایالات متحده گزینه هایــی را در نظر 
داشته تا نه فقط به روسیه، بلکه همچنین به اوکراین نیز 
بــرای ورود به مذاکرات فشــار وارد کند. در همان روز 
»مارکو روبیــو«، وزیر امور خارجه آمریکا نیز گفت که 
ترامپ مایل اســت صلح در اوکراین از طریق مذاکرات 
برقرار شــود. ایوان مزیوخو، یک اســتاد علوم سیاسی 
روس روز ۲۸ ژانویه گمانه‌زنی کرد ترامپ دیدگاه‌هایش 
در قبال جنگ اوکراین را با زلنسکی هماهنگ نخواهد 
کرد، چون واشنگتن کشور او را تبدیل به مستعمره خود 
کرده و هرگز خواســته های کی یف را در نظر نمی‌گیرد. 
روزنامه ایندیپندنت انگلیس همان روز نوشت زلنسکی 
تقاضا کرده رئیس جمهور جدیــد آمریکا اوکراین را نیز 
مشــمول هرگونه مذاکراتی که بر ســر این جنگ برگزار 

می کند، کند.
پیــش از این ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه 
تصریح ساخته که کشورش هرگز دست رد به مذاکرات 
صلح نمی‌زند اما این مذاکرات باید بر مبنای مفاد توافق 
حاصل شــده در مذاکرات قبلی در استانبول به اجرا در 
بیاید. پولیشچوک همچنین گفت که آمریکایی ها درباره 
مذاکره با روسیه بر ســر اوکراین حرف زیاد می‌زنند اما 
هنوز پیشنهاد عملی خاصی ارائه نکرده‌اند. وی افزود: 
»ظاهراًً شــاهد ســنجش مواضع و تلاش برای تعیین 

موضوعات توافق احتمالی هستیم«. 
ایــن درحالــی اســت کــه وزارت دفاع روســیه 
)چهارشنبه( اعلام کرد که این کشور ۱۵۰ نفر از نظامیان 
نیروهای مســلح اوکراین را که در طی جنگ به اسارت 
درآمــده بودند، بــا ۱۵۰ نفر از اســرای جنگی خود در 

اوکراین مبادله کرده است.
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عصر یک شنبه ۱۴ بهمن، هشــتصدودوازدهمین نشست از سلسله  
شب های مجلۀ »بخارا« به شب عبدالحسین آذرنگ اختصاص یافت. 
در این شب که در تالار فردوســی خانۀ اندیشمندان علوم انسانی برگزار 
شــد، لیلا مرادی، کاظــم حافظیان‌رضوی، محمدحســین یزدانی‌راد و 
علی دهباشــی به ســخنرانی پرداختند و از کتاب »زیســتن با کتاب و 
قلم« رونمایی شــد. این کتاب گفت‌وگوی محمدحســین یزدانی‌راد با 

عبدالحسین آذرنگ است و نشر اختران آن را منتشر کرده است.

 Wدوشنبه‌ها و پنج‌شنبه‌های آذرنگ 
علی دهباشــی آغازگر این برنامه بود و پس از 
سخنان دهباشی، لیلا مرادی به بیان خاطرات 
هــم کاری خود بــا عبدالحســین آذرنگ در 
دایره‌المعارف بزرگ اسلامی پرداخت و گفت: 
»سخن گفتن از آقای کوه و کتاب به هیچ‌وجه 
ســاده نمی نماید. وصف آقای کتاب که زیســتن را در خواندن و خواندن و 
خواندن و نوشتن معنا می کند باید به آثار پربارش واگذاشت. اما دربارۀ آقای 
کوه باید گفت، استاد بیش از 40 سال است هر پنج شنبه راهنمای گروهش 
در مسیرهای کوهنوردی است. آن‌ها می‌دانند این طبیعت گردی نیست بلکه 
در آزمایش قرار گرفتن اســت. در واقع این فرد است که باید خود را با گروه 
هماهنگ کند. به قول استاد، آدم ها در کوه نقاب از چهره برمی گیرند، درست 
زمانی که از فرط خستگی از گروه جا مانده‌اند یا چاشت شان دیر شده است. 
امــا آن هایی که از این راه به سلامت گذر کنند، پای ثابت »پنج شــنبه های 
مقدس« شده و به شوق هم‌کلامی با استاد با او هم‌راه می شوند. گاه بحث ها 
علمی اســت و گاهی هم جوان ترها هم پای استاد می‌روند. اما دوشنبه های 
مرکز دایره‌المعارف؛ دوشنبه ها گرگ و میش صبح هم که بیدار شوی و دست 
بجنبانی باز هم همیشــه استاد زودتر رسیده است. بدون این که عجله کرده 
باشد، زودتر رسیده است. این را وقتی وارد حیاط مرکز می شوی، می فهمی. 
صدای صفحۀ کلید از اتاقش می آید و نوشتن را از همان سر صبح آغاز کرده 
است، قبل از آن که چای دم بکشد. همیشه کمی با فاصله از موضوعات و 
اتفاق ها می‌ایستد و به آن ها نگاه می کند. بی طرف و بدون ارزش داوری فقط 
واقعیت را می بیند. نگاهی به قفســۀ جلوی در می‌اندازی و یادداشت های 
روزانۀ اســتاد را می بینی. قرار این است که با هم صحبت نکنیم که کارهای 
بخش را با یادداشت پیگیری کرده و حرف زدن بماند به وقت ضرورت و در 
حد ضرورت. یادداشــت ها با خط خوش نوشته شده است، معمولًاً موجز 
هســتند و گاهی چاشــنی طنز دارند. هر یادداشــتی را پــس از پیگیری، 
می گذاری در کشــوی میزت. اســتاد تمام روز را پشت میز کار می نشیند و 

مطالعه  و تألیف می کند. این جا قرار استف پژوهش گر تربیت شود.«

 Wنشر از ارکان تمدن جدید است 
 سپس کاظم حافظیان‌رضوی دربارۀ تألیفات 
عبدالحســین آذرنگ در حوزۀ کتاب‌داری و 
نشــر گفت: »اســتاد حدود 30 سال پیش با 
معرفی چند کتاب خانه و شیوۀ اداره و امکانات 
کتاب خانۀ عمومــی ونکــوور و کتاب خانۀ 
دانشگاه واشــنگتن پرداخت و مورد امور جاری و اصول حاکم بر آن ها را 

نوشــتند تا مدیریت درســت کتاب خانه ها را نمایان 
ســازند. نامه‌ای در تشکر برای ایشان ارسال کردم و 
وقتی تشــریف آوردند دربارۀ ایــن گزارش ها با هم 
صحبت کردیم. ســه دهه قبل زمانی که باب بحث 
راه‌اندازی مراکز اطلاع‌رسانی در کشور گشوده شده 
بود در دو گفت‌وگوی مدون با عنوان های گفت‌وگویی 
با آقای عبدالحسین آذرنگ پیرامون اطلاع‌رسانی و 
دوم اطلاع‌رسانی در ایران به کجا می‌رسد؟ نکاتی را 
برای ایران متذکر شدند. بخش دیگر نشر و مسائل 
پیرامون آن است. آقای آذرنگ نشر را از ارکان تمدن 
جدید تلقی می کنند و ارکان نشر را به پدیدآورندگان، 

ناشران و خوانندگان تعمیم می‌دهند. آقای آذرنگ کتاب فروشی را به عنوان 
پیوندگاه ســه چیز که عبارت است از کالای فرهنگی، رویداد فرهنگی و 
دیدار فرهنگی معرفی کرده‌اند. حدود ۲۰ سال پیش نوشته‌اند در عصری به 
سر می بریم که نهاد کتاب فروشی یکی از دیرینه ترین و دیرپاترین نهادهای 
تاریخ فرهنگی بشر، تحول بی سابقه‌ای را در سیر خود از سر می گذراند و 
بــرای آن که خط بطلان محکمی بر پیش بینی هــا و  باورهای باب روز و 
هیجانی بکشــند و در عیــن حال ضــرورت توجه به کتاب‌فروشــی و 
اطلاع فروشــی را مطرح کنند، نوشــته‌اند کتاب در هیئت کاغذین خود 
هم چنان پابرجاســت. تولید و مصرف آن در افزایش اســت و رسانه های 

نوبرآمده، تهدیدی بر آن نیست.«

 Wعامیلت نشر در توسعه 
 در بخشی دیگر محمدحســین یزدانی‌راد از 
ویژگی های خاص آثار عبدالحســین آذرنگ 
چنین سخن به میان آورد: »در مسأله شناسی 
انحطاط ایران، صاحب نظــران عمدتاًً بر دو 
عامل اســتبداد داخلی و اســتعمار خارجی 
تأکید دارند و اســتاد آذرنگ یک عامل ســومی هم در بحث توســعه و 
انحطاط ایران به شکلی رقم زدند و آن تأثیر حوزۀ نشر است. ما شاهد این 
هستیم در حوزۀ نشر در تمام ادوار تاریخ ایران هر وقت به امر کتابت و نشر 
توجه شده است، توانسته‌ایم ادوار درخشانی را رقم بزنیم مثل دورۀ ساسانی 
و دورۀ ســامانی.« یزدانی‌راد در مورد کتاب »زیستن با کتاب و قلم« هم 
گفت: »پیداست داعیۀ این کتاب ارائۀ تاریخ کاملی از رویدادهای فرهنگی 
ایران معاصر نیســت با این حال شــاید بتوان ادعا کرد بــا توجه به این که 
مصاحبه  شــونده در مقام پژوهش گر و کنش گر در پاره‌ای از رویدادهای 
فرهنگی ایران معاصر فعال بوده و در زمینه هایی هم نقش موثری داشته یا 
از نزدیک شــاهد وقوع آن ها بوده این کتاب به سبب اشتمال بر قسمتی از 
رویدادها حائز اهمیت اســت. موسســه انتشــارات فرانکلین، موسسه 
تحقیقات و برنامه‌ریزی علمی و آموزشــی، دانشگاه آزاد ایران، دانش نامۀ 
جهان اسلام، مرکــز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی و... از جمله نهادهای 
فرهنگی مهم و تأثیرگذاری هستند که آقای آذرنگ با آن ها همکاری داشته 
و از نزدیک شاهد تغییرو تحولات مسائل و مشکلات و فعالیت های آن ها 
بوده‌اند و بی تردید روایت های ایشــان دربارۀ آن ها جذاب و در مواردی نیز 

دست اول هست و تاکنون در جایی منتشر نشده است.«

 Wسخنی با رئیس‌جمهور 
در پایان عبدالحســین آذرنگ پس از اشــاره بــه فرازهایی از زندگی و 
خاطراتش، از راهکارهای ســامان‌دهی به دنیای نشــر ایران چنین سخن 

گفت: »حدود ۲۵ ســال است که مسائل و مباحث نظری نشر و ویرایش 
یکی از شاخه های  مطالعات و تحقیقات شخصی من است. نشر را قلمرو 
بسیار موثر و عاملی فرهنگ‌ســاز و در عین حال مغفول یافته‌ام. نشر اگر 
فعال باشــد، نیروی محرک و برانگیزاننده‌ای دارد که به طور مســتقیم  بر 
آفرینش آثار و بر پژوهش و مطالعات و تحقیقات و آموزش اثر می گذارد. در 
یکی از کشورها به هر نویسنده‌ای در هر زمینه‌ای که سه کتاب از او منتشر 
شده باشد، مســتمری ماهانه می‌دهند که کار دیگری نکند و فقط کتاب 
بنویسد. حوزۀ نشــر و ویرایش که دربارۀ آن مطالعه می کنم و قلم می‌زنم، 
حوزه‌ای تخصصی است و مخاطبان محدودی دارد. پس طبیعی است که 
ناشران غیردولتی در این زمینه سرمایه گذاری نکنند. شما به خوبی می‌دانید 
که نشــر دولتی و وابسته به دولت در همه جا، ناشر آثاری است که بخش 
خصوصی به دلایل اقتصادی نمی تواند روی آن سرمایه گذاری کند، مانند  
گونه های مختلف منابع مرجع! در هر حال به فکر افتادم که ســاختار چند 
ناشر دولتی و  وابسته به دولت را بررسی کنم. به این نتیجه رسیدم همانندی 
میان ویژگی های مدیران سه موسسۀ انتشاراتی بزرگ دولتی دیده نمی شود. 
در یکی از این موسسه ها ۸ مدیر با ۸ ویژگی متفاوت مدیریت کرده‌اند. ما 
برای ســامان دادن به نشــر دولتی که با برآوردهایی بین ۳۰ تا ۴۰ درصد از 
سهم نشر کشور را به خود اختصاص می‌دهد به قانون و ضوابط مشخص و 
روشنی نیاز داریم. باید معلوم باشد چه کسانی با چه ویژگی هایی می توانند 
مدیر نشر دولتی باشــند. در کشورهایی که بخش انتشارات دانشگاه های 
آن ها فعال اســت، مدیرانی را برای این بخش ها انتخاب می‌کنند از جمله 
صاحب نظــران و با تجربه ها و دارای تألیف و رأی و نظر در زمینۀ نشــر و 
ویرایش هســتند. آقای رئیس‌جمهور! نشر دولتی که تحت نظارت دولت 
اســت حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد ظرفیت نشــر کشــور اســت. اگر این نشر 
قانون مند، ضابطه مند و فعال شود، تأثیرهای آن کم نیست. آیا اگر مدیری 
در این نشــر، واحد فعالی را به واحدی راکد تبدیل کرد نباید در برابر قانون 
و جامعه پاسخ گو باشد؟ آیا تدوین و اعلام رسمی و علنی ضوابط انتخاب 
مدیر و بررسی عملکرد او امکان پذیر نیست؟  آقای رئیس جمهور! بنده بر 
اساس ۲۵ ســال مطالعه دربارۀ نشر و نیز بررسی های تطبیقی خدمت تان 
عرض می کنم، نشر از بنیادهای اصلی فرهنگ، آموزش، پژوهش، تفکر، 
احساس، ادراک، نگرش، بینش و آیندۀ ماست. تجربۀ همه کشورهایی که 
به ســمت توسعه حرکت کرده‌اند، نشان می‌دهد نشر را به یاری طلبیده‌اند. 
حالا هم که هوش مصنوعی به میدان آمده و بررسی مقدماتی نشان می‌دهد 
عرصۀ نشــر را دگرگون خواهد کرد. آقای رئیس جمهور! فرهنگ دغدغۀ 
ماست. انتخاب مدیرانی که بتوانند، رابطۀ میان نشر و فرهنگ را تشخیص 
دهند و با ایجاد فضا و مناســباتی برای نشر فعال به رشد و تعالی فرهنگ 
یاری برسانند، حداقلِِ انتظار از شما این است. شیفتگان فرهنگ را امیدوار 

و امیدورز نگه دارید.«  

شب تجلیل از عبدالحسین آذرنگ و رونمایی کتاب زیستن با کتاب و قلم 

کوه و کتاب نقد تجسمی

توقف در گذشته
دربارۀ پوستر جشنوارۀ فیلم فجر 

پوستر چهل‌وسومین جشــنوارۀ فیلم فجر در نگاه نخست 
ادای احترامی به ســینمای کلاســیک ایران و فیلم مادر علی 
حاتمی به نظر می‌رســد اما آیا به عنوان نمایندۀ بصری مهم ترین 
رویداد ســینمایی کشــور موفق عمل کرده است؟ بدون شک 
خیر. پوسترهای جشنواره های معتبر جهانی با نگاهی خلاقانه 
و نوآورانه طراحی می شــوند تا هویت جشنواره را بازتاب دهند 
اما این پوستر فاقد چنین ویژگی هایی است. استفاده از تصویری 
قدیمی بدون پردازش گرافیکی یا مفهومی جدید، نه تنها نشان از 
جسارت هنری ندارد بلکه انتخابی کاملًاً محافظه کارانه است.  
جشنوارۀ فیلم فجر باید جریان های سینمایی روز را بازتاب دهد 
و نســل جدید فیلم ســازان و مخاطبان را جذب کند اما پوستر 
جشنوارۀ امسال ارتباطی با ســینمای امروز ندارد و در گذشته 
متوقف مانده است. متأسفانه در ســال های اخیر، بسیاری از 
پوسترهای جشنواره به این دام افتاده‌اند؛ یا بیش‌از حد نمادگرایانه 
و پیچیده بوده‌اند یا همانند امســال، بــی‌روح و بدون خلاقیت 
طراحی شــده‌اند. طراحی پوستر باید نه آن قدر پیچیده باشد که 
ارتباطش با مخاطب از بین برود و نه آن قدر سطحی که در حد 
یک عکس قدیمی باقی بماند. ســادگی در طراحی مهم است 
اما زمانی که به بی هویتی منجر شــود، ارزش خود را از دســت 
می‌دهد. این پوستر نه تنها در مقایسه با پوسترهای جشنواره های 
جهانی بلکه حتی در میان آثار داخلی نیز حرفی برای گفتن ندارد. 
یکی از مهم ترین ضعف های این پوستر، نداشتن پیام مشخص 
است. پوستر جشنواره باید هویت بصری رویداد را منعکس کند 
و مخاطب را به فضای جشــنواره وارد سازد اما در این طراحی 
هیچ نشانه‌ای از سینما، پویایی و مفهوم حرکت که ذات فیلم و 
تصویر متحرک است، دیده نمی شود. یک پوستر حرفه‌ای باید 
در یک نگاه، مفهوم خــود را منتقل کند و کنجکاوی برانگیزد 
اما این اثر چیزی جز یک عکس ساده نیست. نبود نشانه های 
ســینمایی باعث شده این پوستر بیشتر شــبیه یک قاب یادبود 
باشــد تا نمایندۀ جشنواره‌ای که قرار است قلب تپندۀ سینمای 
ایران باشــد. رنگ های ســرد و بی جان، ترکیب‌بندی ضعیف و 
نبود عناصر گرافیکی خلاقانه، نشان از طراحی محافظه کارانه 
و بــدون جســارت دارد. جشــنواره های مطــرح جهانی از 
تایپوگرافی هنــری، ترکیب بندی های بدیع و بازی با رنگ و فرم 
بهره می برند اما در این پوســتر هیچ کــدام از این ویژگی ها دیده 
نمی شــود. فونت های استفاده‌ شده نیز نه خلاقانه‌اند و نه حس 
سینمایی ایجاد می کنند. همه‌ چیز ساده، بدون هیجان و خالی از 
جذابیت است. یکی دیگر از ضعف های این پوستر، بی توجهی 
به مخاطب جوان است. جشنوارۀ فجر نه‌تنها برای سینماگران 
کهنه کار بلکه برای نسل جدید فیلم سازان و علاقه‌مندان سینما 
نیز اهمیت دارد. طراحی این پوستر هیچ ارتباطی با سلایق نسل 
جدید برقــرار نکرده و برای آنان جذابیتی نــدارد. در حالی که 
طراحی گرافیک روزبه‌روز به سمت جلوه های مدرن و مفهومی 
حرکت می کند، این پوستر صرفاًً ادای احترامی نوستالژیک است 
و نه چیزی بیشتر. مشــکل دیگر عدم هماهنگی این پوستر با 
هویت بصری جشنواره است. یک جشنواره معتبر باید هویتی 
منسجم داشته باشد که در تمام بخش های آن از پوستر گرفته تا 
طراحی بلیت ها و تبلیغات محیطی، دیده شود. اما پوستر امسال 
گویی بدون ارتباط با سایر عناصر بصری جشنواره طراحی شده 
و انســجام لازم را ندارد. اگــر بخواهیم نکته‌ای مثبت برای این 
پوســتر در نظر بگیریم، می توان گفت انتخاب تصویری از فیلم 
مادر نشان‌دهنده احترامی به سینمای کلاسیک ایران است اما 
این ادای احترام می توانســت در قالبی خلاقانه‌تر و حرفه‌ای تر 
ارائه شود. بزرگ‌داشت سینمای ایران نباید در یک پوستر بی جان 
و کم‌رمق خلاصه شــود بلکه می توان طراحی‌ای ارائه داد که هم 
اصالت داشته باشد و هم با اســتانداردهای جهانی هماهنگ 
باشد. می شد با رویکردی نوین و ایده های بدیع، هویت بصری 
جشنواره را به شــکلی جذاب تر و معاصرتر بازآفرینی کرد. اما 
هم چنان در طراحی پوستر جشنوارۀ فجر، نگاه سنتی و بی تحرک 

بر نوگرایی و خلاقیت غلبه دارد.

پریسا احدیان 
خبرنگار فرهنگی

زهرا پاشایی
منقدتجسمی 
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گزارش سینمای ایران

به نام پدر
 زیبا صدایم کن با امین حیایی 

تبدیل به فیلم مهمی در جشنواره شد

ساخته جدید رسول صدرعاملی با نام »زیبا صدایم کن« 
در پنجمین روز از جشنواره در کاخ رسانه به نمایش گذاشته 
شد. با وجود اینکه برخی از منتقدان ایرادهایی به این فیلم 
وارد دانستند اما می توان آن را تنها فیلم جشنواره تا روز پنجم 
دانست که اهالی رسانه و منتقد بیشترین رضایت را نسبت 
به آن داشــتند و بارها در طول نمایش فیلم آن را تشــویق 
کردنــد. بازیگــران اصلی این فیلم امیــن حیایی و ژولیت 
رضاعی، دختر کریســتف رضاعی هستند که رابطه پدر و 
دختری متفاوتی را به تصویر کشــیدند. رسول صدرعاملی 
چهاردهمین فیلم خود را در سینما پس از فاصله 7  ساله با 
فیلم »سال دوم دانشکده من« کارگردانی کرده است. او در 
ســال های ابتدایی دهه 60 با ساخت فیلم اول و دومش به 
سرعت تبدیل به یکی از فیلمسازان شاخص پس از انقلاب 
شــد. »گل های داوودی«اش فیلمی ساختارشکن در آن 
روزها به حساب می آمد که پای داستان های جوانانه همراه 
با عاشقی را به سینمای ایران باز کرد. »پاییزان«، »دختری 
با کفش های کتانی« و »من ترانه پانزده سال دارم« فیلم های 
مهم او در دهه 70 و 80 بود که نام صدرعاملی را در ســینما 
و جشنواره های فجر پرتکرار می کرد. اما در  سال های اخیر 
او نتوانســت موفقیت فیلم هایش را در دهه 60 و 70 تکرار 
کند و آثارش تبدیل به فیلم هایی مهم و ماندگار در سینمای 
ایران نشدند. او در سال هایی که دست به کارگردانی نمی‌زد، 
تهیه‌کنندگی را پیشــه گرفت و اتفاقاًً فیلم های کارگردانان 
اولی کــه صدرعاملی تهیه آنها را بــر عهده گرفت، خوب 
درخشــیدند و از برترین فیلم های جشنواره فجر بودند که 
نظر منتقدان را هم جلب کردند. »شنای پروانه« و »جنگل 
پرتقــال« دو فیلمی بود که او به جشــنواره فجر آورد و هر 
دو تبدیل به بهترین آثار جشنواره شدند. حالا او دوباره به 
کارگردانی یعنی کار اصلی خود در ســینما بازگشته‌ است. 
»زیبا صدایم کن« فیلمی اقتباسی از کتابی به همین نام از 
انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است. 
فیلمی که در تولید آن هم این نهاد و بنیاد ســینمایی فارابی 
نقش داشتند. کتاب  »زیبا صدایم کن« نامزد کتاب سال و 
برگزیده جشنواره‌های ادبی دولتی است که ساخت فیلمی 
از آن  از سوی مدیران کانون به صدرعاملی پیشنهاد شده و 
این کارگردان به همراه گروه نویسندگان فیلمنامه سه، چهار 
سال برای اقتباس از آن وقت گذاشتند. دو فیلمنامه‌نویس 
درگذشــته یعنی کامبوزیا پرتوی و اصغر عبداللهی نگارش 
فیلمنامه از این کتاب را بر عهده گرفتند که ابتدا پرتوی وارد 
این پروژه شــد که اجل مهلتش نــداد و مرحوم عبداللهی 
هم نتوانســت این فیلمنامه را به سرانجام برساند. او آرش 
صادق بیگی را به صدرعاملی معرفی کرد تا او این کار را ادامه 
دهد. میلاد و محمدرضا فرزندان صدرعاملی به او پیوستند 
تا این کار به نتیجه برســد. صدرعاملی با ساخت این فیلم 
رجعتی به دنیای نوجوانان دارد که به خوبی با آن آشناست 
و بهترین فیلم هایش را هم درباره آنها ســاخته است. این 
فیلم درباره دختری است که پدرش در یک آسایشگاه روانی 
بستری است و پدر از دختر می خواهد که او را از آنجا بیرون 
بیاورد. تمام داستان فیلم در خیابان ولیعصر اتفاق می‌افتد 
و از میدان راه آهن آغاز می شــود و در یک صبح تا شب به 
تجریش می‌رسد. اما فارغ از قصه و کارگردانی صدرعاملی 
نکته مهم این فیلم بازی امین حیایی اســت که تماشاگر را 
به وجد می‌آورد و دوباره توانایی هــای این بازیگر را به رخ 
می کشــد. اگر »زیبا صدایم کن« امین حیایی را نداشــت 
نه آنقدرها به چشــم می آمد و نــه تبدیل به اثری مهم برای 
مخاطبان جشــنواره می‌شد. چراکه داســتان فیلم درباره 
مردی اســت که می خواهد پس از مدت ها همراه دخترش 
باشد و دوباره ارتباط صمیمانه پدر و فرزند که مدت‌ها بود 
در سینمای ایران به فراموشــی سپرده شده یا عکس آن به 
نمایش گذاشته می شد را به تماشاگر یادآوری کرده و مهر و 

علاقه میان اعضای خانواده را به نمایش می گذارد. 

 فیلم »ترک عمیق« که در چهل‌وســومین جشنواره فجر به 
نمایش درآمد به قطع یکی از ضعیف ترین آثار امســال به ‌شمار 
می‌رود. آرمان زرین کوب در مقام کارگردان و فیلمنامه نویس، 
اثر درام- روانشــناختی را روانه سینما کرده که از چندین وجه 
ضربه خورده اســت؛ فیلمنامه ناقص و چندپاره، لحن و ریتم 
کند، تغییر روایت و ژانر و پایان بندی نامتناسب. »ترک عمیق« 
که پیش از این به  عنوان »والس ســه نفره« نامیده می شد پس 
از تغییراتــی در فرآیند تولید به »ترک عمیــق« تغییر نام داد که 
بیشتر به ســایکودرام نزدیک شــود. در این اثر تک لوکیشنی، 
رضا بابک، گلچهره ســجادیه و بابک انصاری به ایفای نقش 
می پردازند. »تــرک عمیق« روایتگر داســتان محمود، مردی 
میانسال اســت که پس از مدتی بســتری در بیمارستان روانی 
به خانه خود بازمی گردد. همســرش فخری با بازگشت او دائم 
درحال قفل کردن در اتاق و کمدهاســت. رابطه وی با محمود 

سرد اســت و میان شان تنش وجود دارد اما با 
وارد شــدن پلیس به درون خانه آنها، داستان 
سمت‌وسوی دیگری به خود می گیرد و رازهای 
مگو فاش می شــود. روایت فیلــم محدود به 
یک داســتان نمی شــود، کارگردان سعی کرده 
درامی روانشــناختی بســازد و به عمق روان 
شــخصیت ها نفوذ کند اما در این مسیر موفق 
نبوده است. محمود مردی که شخصیت اصلی 
فیلم را بــازی می کند میان واقعیت و توهمات 
خــود دســت‌وپنجه نرم می‌کنــد. مخاطب با 
روایت یک طرفه از سوی مرد، می خواهد برای 
او همدردی کند اما با نگاه به داســتان از زاویه 
دید فخری، بیننده متوجه می شــود رفتارهای 

سرد فخری از ترس درونی نشأت می گیرد، تماشاگر پس از چنین 
نگاهی برای زن، دلسوزی می کند. با این حال پس از پایان فیلم، 
مخاطب متوجه می شود با هیچ کدام از دو شخصیت اصلی فیلم 
نمی تواند همذات پنداری کند. فیلم عمیق نیســت و در ســطح 
باقی  مانده اســت. آرمان زرین کوب در مــورد اثرش می گوید: 
»سایکو‌درامی برگرفته از تنهایی و عشق، موضوعی بود که دوست 
داشتم به آن بپردازم و برآمده از دغدغه شخصی من بود. دوست 
داشتم بگویم که برداشت ما در دوران سالمندی همان کاشت های 
مــا در دوران جوانی اســت. در ابتدای فیلــم، کاراکتر اصلی از 
بیمارســتان روانی مرخص می شــود. قصد من از این موضوع 
نشان دادن مشکلات و معضلات مربوط به بیمارستان های روانی 
نیســت. این ماجرا صرفاًً برای پیشــبرد درام بود و هدف دیگری 
نداشــتم. اولین هدف در فیلمســازی برای من جذب مخاطب 
فــارغ از ژانر و مضمون اســت. فکر می کنم ایــن فیلم می تواند 
مخاطب را جذب کند اما اینکه چه قدر خواهد فروخت، موضوع 
پیش بینی پذیری نیست«. از آنجا که سازنده تاکید بسیاری بر این 
دارد که فیلمش اثر روانشناختی زوج سالخورده در انزوا و تنهایی 
است پس باید به روان آنها نفوذ کند اما تنها با تاکید بر قمارباز، 

الکلی بودن و انحراف در دوران جوانی مرد که  نمی‌شود یک فیلم 
سایکودرام ســاخت. اصلا مشخص نیست چرا مردی با چنین 
اوضاع و احوال افسارگسیخته‌ای باید از مراکز نگهداری بیماران 
روانی ترخیص شــده و به خانه‌ای بازگردد که زنی تنها و بی‌دفاع 
در آن زندگی خود را ســپری می کند. »ترک عمیق« بیشتر جنبه 
معمایی و رازآلود دارد تا روانشناختی؛ با آمدن پلیس و سرانجام 
در ۵ دقیقه انتهایی فیلم، راز تاریک برملا شــده و معما تا حدی 
حل می شود. با توجه به نوع ریتم، اتمسفر سرد و تعلیق هایی که 
در اثر دیده می‌شــود، بیننده منتظر و تشنه پایانی جان‌دار با فاش 
شدن راز اســت اما بیش از این به وی اطلاعاتی داده نمی شود. 
ریتــم کند فیلم ‌و فضــای تیره و تار و تصاویر خاکســتری فیلم 
باعث بی حوصلگی مخاطب می شود. نه شیوه روایت گویی و نه 
حتی سبک بصری که همراه با کلوزآپ‌ است به جذب مخاطب 
برای ادامه فیلــم آن کمکی نمی کند. زرین کوب ســعی کرده از 
موضوعات پیچیده روانی لایه بردارد اما در این مسیر ناکام مانده 
اســت. در انتهای فیلم به حــدس و گمان های مخاطب به طور 
شفاف پاسخ داده نمی شود، اطلاعات کاملی از دختر غایب داده 
نمی شود اگر فرض بر این باشد پلیس حاضر در صحنه به صورت 
اتفاقی همســر آن دختر مفقود شــده اســت، 
غیرقابل باورترین اتفاق رخ داده است که نظیر 
آن را تنها در فیلم‌هــای هندی و ترکی می توان 
دید. از این‌رو، پایان بندی فاجعه‌آمیز اســت و 
بیننده سردرگم‌ و  مبهوت سینما را ترک می کند. 
شخصیت پردازی ها چندان قوی نیست. بازی 
رضا بابک قابل قبول است اما نمی گفت، بازی 
چندلایه و پیچیده‌ای را به نمایش گذاشــته و 
بیشتر در نقشش اغراق پیشــه کرده در مقابل 
بازی گلچهره سجادیه، چندان‌ مقبول نیست. 
»ترک عمیق« بیشتر از آنکه یک اثر سینمایی 
باشد، شبیه به تله تئاتری است که روی پرده به 

نمایش درآمده است.

فیلم های ارگانی هر ســال که  به عمر جشــنواره فیلم فجر 
اضافه می شــود بر تعدادشان افزوده ‌شــده و به زودی اکثریت 
فیلم‌های جشــنواره را از آن خود خواهند کرد. در واقع آنچه به 
زودی شــاهد آن خواهیم بود، تکرار دهه 60 در ســینمای ایران 
اســت. چراکه بنیه بخش خصوصی در آینــده‌ای نزدیک آنقدر 
محدود خواهد شد که تنها در پخش فیلم های سینمایی آن هم به 
ندرت توان فعالیت خواهد داشت و تهیه کنندگان این بخش قادر 
نخواهند بود، هزینه تولید آثار ســینمایی را برعهده بگیرند. آن 
هم آثاری که اگر هزینه تولید خود را بازگرداند، کار بزرگی انجام 
دادند. سعید خانی که تهیه کنندگی فیلم اجتماعی ‌»رها« را در 
جشنواره امســال برعهده دارد در نشست این فیلم ابراز کرد که 
اگر این فیلم تنها هزینه تولید خود را بازگردند هم کافی اســت و 
خانی به این مقدار فروش هم رضایت دارد. اما این اتفاق شامل 
تمامی تهیه کنندگان سینمای ایران نمی شود و آنها می خواهند با 
اکران فیلم شان به ســود هم برسند. خانی هم چون فیلم کمدی 
تولید می کند به بازگشت هزینه تولید فیلم رضایت می‌دهد وگرنه 
او هم حاضر نبود دست به تولید فیلم اجتماعی بزند که فروشش 
بنا نیست به سوددهی برسد. در نتیجه این نظام تولید در سینما 
و بالا رفتن سرســام آور هزینه‌های مربوط به دستمزد بازیگران، 
چاره‌ای برای سایر تهیه کنندگان باقی نمی ماند که یا مثل همین 
روزهــا تنها فیلم کمدی تولید کنند، یا به همکاری با ارگان های 
مختلف بپردازند و یا اینکه به پلتفرم ها پناه ببرند. سرانجام چنین 
روندی، تولید چندین فیلم ارگانی در سال و تک و توک فیلم های 
اجتماعی و البته تعداد زیادی فیلم کمدی است که در میان آنها 
هم تنها چند فیلم می تواند رکوردشکن باشد و به سوددهی برسد. 
فیلم های ارگانــی که نگرانی بابت فــروش ندارند و طبق روال 
تمامی این سال ها سودشان در تولید است. تهیه کننده، بازیگران 
و دیگر عوامل دســتمزد خود را به راحتی دریافت کرده و بدون 
نگرانــی از فروش فیلم، کار خود را به پایان می‌رســانند. برخی 
از این فیلم ها پیش از اکران به تلویزیون فروخته شــده و ســر از 
آنتن رسانه ملی درمی آورند و بعضی دیگر هم با اکران کوتاه مدت 

سینما به سرعت راهی پلتفرم می‌شوند تا مگر در اکران آنلاین و یا 
نمایش در شبکه خانگی فروشی داشته باشند. این فیلم ها راهی 
به جشنواره های جهانی نخواهند داشت و تهیه کنند گانش اصلا 

تلاشی برای این کار هم نمی کنند. 
چهل‌وســومین جشــنواره فیلم فجر به روزهای پایانی خود 
نزدیک می شود. در میان فیلم های که تا به امروز در این جشنواره 
بــه نمایش درآمدند به زحمت 5 فیلم می تواند در گیشــه موفق 
باشــد و اصلا پخش کنندگان رغبتی برای به نمایش گذاشــتن 
این آثار در اکران عمومی داشــته باشند. حتی به نظر نمی‌رسد، 
فیلم های کمدی کــه در میان آثار منتخب هیــات انتخاب بود 
هم شــانس زیادی برای فروش در اکران داشته باشند. در میان 
فیلم هــای ارگانی هم »جنگ داخلی« به دلیل ریتم مناســب و 
ساختار هالیوودی آن ممکن است مورد توجه تماشاگران سینما 
قرار گیرد به شــرط اینکه تبلیغات مناســبی داشته باشد و گارد 
تماشاگر سینما را برای عدم تماشای فیلم ارگانی از میان بردارد.

می ماند انیمیشن های جشنواره که خب مخاطب خاص خود 
را در اکران دارند و می توان آنها را از امیدهای اکران عمومی سال 
آینده دانســت و »موسی کلیم‌الله« ســاخته ابراهیم حاتمی کیا 
و »زیبا صدایم کــن« به کارگردانی رســول صدرعاملی که در 
جشــنواره مورد توجه قرار گرفته و تماشاگران عام سینما هم از 

آن استقبال خوبی کردند. 
روی هم رفته می توان گفت که جشــنواره امسال برای اکران 
عمومی ســال آینده دســتاورد مهم و چشــمگیری را به همراه 
نخواهد داشــت و تعداد فیلم‌هایی که در اکران از موفقیت نسبی 
برخودار باشــند به یک سوم آثار جشــنواره هم نخواهد رسید. 
چراکه دوسوم فیلم های جشــنواره نه تنها نظر مخاطبان عام را 
جلب نکرد بلکه منتقدان هم نتوانستند از آنها دفاع کرده و امتیاز 
قابل توجهی به این آثار بدهند. در نهایت تماشای چنین آثاری 
این سوال را در ذهن بســیاری از علاقمندان به سینما یادآوری 

می کند که اصلا این فیلم ها را برای چه می سازید؟

دو سوم فیلم های جشنواره امسال برای اکران موفق ساخته نشدند

نگاهی به ترک عمیق اولین ساخته آرمان زرین کوب

این فیلم ها را برای چه می سازید؟

تله تئاتری روی پرده

فرزانه متین
گروه سینما
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براســاس جدیدترین آمارهای بانک مرکزی در آذرماه امسال 
بیش از ۷۸۰ هزار قطعه چک به ارزش حدود ۱۰۲ هزار میلیارد 
تومان در کشور برگشــت خورده‌اند. از نظر تعداد، تقریباًً ۴۷ 
درصد از این چک های برگشتی در استان های تهران، اصفهان 
و خراسان‌رضوی به ثبت رسیده‌اند. در مقابل، سه استان ایلام، 
تعداد  کمترین  و سیستان‌وبلوچســتان  کهگیلویه‌وبویراحمد 

چک های برگشتی را در آذرماه داشته‌اند.

هزینه تامین سبد حداقل خوراک برای هر فرد در دی ماه 
بــه 2 میلیون و 665 هزار و 285 تومان رســیده که این 
ســبد در مقایسه با آذر 2.92 درصد و در مقایسه با دی 
سال گذشته 32 درصد افزایش قیمت داشته است. رشد 
ماهانه قیمت این سبد برابر با تورم ماهانه کل مرکز آمار 
و رشــد نقطه به نقطه آن بالاتر از تورم نقطه به نقطه مرکز 

آمار بوده است.

ســبد حداقل خوراک خانوار در مجموع، رشد 2.9درصدی 
داشته که در مقایسه با ماه قبل، از ابتدای شهریور ماه تا کنون 
بی ســابقه بوده اســت. پرالتهاب ترین کالای خوراکی از نظر 
قیمتی، اقلامــی بوده که در گروه ســبزیجات و صیفی‌جات 
قرار می گیرد. مرکز آمار بالاترین تورم خوراکی را 12 درصد و 
برای گروه سبزی ها اعلام کرده بود. در روزهای اخیر نیز اخبار 

گرانی سبزی و سیب‌زمینی در رسانه ها فراگیر شده است.  

رشد ماهانه خوراکافزایش خوراک فردیچک برگشتی

روز تتر
در بازارها چه خبر بود؟

روز چهارشــنبه روز عجیبی برای همه بازارها بود. بورس 
ریخت، هر قطعه ســکه امامی به 68 میلیون تومان رســید و 
دلار آزاد تا پله های میانی کانــال 65 هزار تومان بالا آمد. در 
معاملات دیروز، سکه امامی در بازار آزاد به 68 میلیون تومان 
هم رســید اما پس از چند ساعت به میانه های کانال 67 هزار 

تومان بازگشت.
در پایان معاملات آخرین روز هفته بورس، شاخص کل با 
افتی ناچیز کانال 2 میلیون و 800 هزار واحدی را نگه داشت و 
شــاخص هم‌وزن هم با افتی حدود 0.2 درصد به سطح 876 
هزار واحدی رسید. این درحالی بود که ارزش معاملات خرد 
امروز بعد از 7 روز بیش از 10 هزار میلیارد تومان شد که البته 
با خروج پول حدود 600 میلیارد تومانی حقیقی ها همراه بود. 

در میان گروه هــای مختلف، بیشــترین ارزش معاملات 
مربــوط به گروه شــیمیایی بــود. این گروه کــه در این هفته 
سردمدار بازار بود، امروز بیش از 1700 میلیارد تومان دادوستد 
شد. بعد از شیمیایی ها هم فلزات اساسی و بانکی ها رتبه های 
بعدی را به خود اختصاص دادند. گروه بانکی در دقایق پایانی 

بازار با افزایش تقاضای شدید مواجه شد.
گروه فراورده های نفتی هم امروز با اســتقبال معامله گران 
حقیقی مواجه شــد به طوری که در نهایت بیشترین ورود پول 
حقیقــی را به خود اختصاص داد. نمادهــای این گروه امروز 
بیش از 490 میلیارد تومان معامله شــدند و ورود پول حقیقی 
به این گروه حدود 100 میلیارد تومان بود. دیروز مجدداًً شدت 
عرضه ها افزایش یافت و شاهد برتری عرضه بر تقاضا در کلیت 
بازار هســتیم. در بازار دیروز شرکت های پالایشی، تعدادی از 
شرکت های پتروشیمی که اخیراًً بازگشایی شده‌اند و نمادهایی 
از دو صنعت ســیمان و بانکداری معاملات مناســبی دارند و 

تقاضا در آنها جالب توجه است.
دیروز نرخ ارز توافقی 67 هزار و 117 تومان قیمت خورد. 
تمامی نگاه ها نیــز به مجمع انتخاب هیات مدیره ایران خودرو 
بــود که به اعتقاد اهالی بازار، یکــی از مهم ترین مجامع بازار 
سرمایه طی ســال های اخیر اســت، همچنین این مجمع به 
حدنصاب رسیده است و بانک ها نیز حضور پررنگی دارند اما 
تصمیم های نهایی مجمع درحال حاضر منتشــر نشده است. 
بورس کالا از رفع کلیــه محدودیت های تعداد دارایی در بازار 
گواهی سپرده کالایی شمش نقره برای افراد حقیقی و حقوقی 
خبر داد. ترامپ ضمن امضای یاداشت اعمال فشار حداکثری 
ایــران و نه فرمــان اجرایی،خواهان گفت‌وگو با پزشــکیان و 

امیدوار به توافق شد. 
در روزهای آینده هم پیش بینی می شود که همچون ابتدای 
بــازار، نمادهایی از گروه‌ بانکداری، پالایشــی، ســیمانی و 
شیمیایی در مرکز توجه بازار و سرمایه گذاران باشند و تقاضا در 
این نمادها نسبت به عرضه ها برتری داشته باشد. گروه خودرو 
نیز اگر نتیجه انتخاب اعضای هیات مدیره ایران خودرو مثبت 

باشد می تواند مورد توجه فعالان بازار قرار گیرد.
قیمت دلار در تهران با تغییرات اندکی نسبت به روز گذشته 
آغاز به کار کرد و در ســطح دوم از کانال چهارم قرار گرفت. 
پس از شروع نوسانات مثبت، دلار به سرعت به پله چهارم این 
کانال صعود کرد. ادامه روند صعودی باعث شد تا قیمت دلار 
به میانه محدوده یاده شده برسد. در بازار سکه هم معامله گران 
می گویند موتور ســکه روشن شده اســت. قیمت سکه روز 
سه شــنبه، همزمان با رکوردزنی اونــس طلا در بازار جهانی، 
دو کانال جهش داشــت و وارد کانال ۶۴ میلیون تومان شد. 
حباب ســکه امامی هم که شش هفته در محدوده های پایینی 
بود، با نوسان روز سه شنبه سکه با رشد سه‌درصدی، به حدود 

۱۴ درصد رسید.
در بازار ارز هم تحولات به سود افزایش قیمت بود. از سوی 
دیگــر، دلار هرات روز خود را با افزایش 250 تومانی نســبت 
به معاملات شب گذشــته آغاز کرد و پس از یک دوره نوسان 
منفی، به میانه کانال سوم دامنه 80 هزار تومان عقب نشینی کرد 
و پس از مدتی در نیمه دوم کانال ســوم باقی ماند. در نهایت، 
قیمــت دلار هرات در کف کانال چهارم کریدور هشــتم قرار 
گرفت. قیمت تتر نیز در 24 ســاعت گذشته بین محدوده 84 
هزار و 350 تومان و 85 هزار و 300 تومان در نوســان بوده و 

درحال حاضر 85 هزار و 110 تومان معامله می شود. 
تحلیلگران فنی معتقدند که حمایت تتر در سطح 84 هزار 
و 350 تومان قرار دارد و اگر این سطح شکسته شود، احتمال 

کاهش قیمت به مرز 82 هزار و 500 تومان وجود دارد. 

 780
هزار

 32
درصد

 3
درصد 

مهتاب شهریاری
گروه اقتصاد

انتخــاب دوبــاره دونالــد ترامــپ به عنــوان رئیس‌جمهور 
ایالات متحده و تصمیماتی که وی تنها در چند روز اول حضورش 
در کاخ ســفید اجرایی کرده است، دوباره سوال ها درباره کارکرد 
نظام حاکم بر جهان و دموکراســی و چرایی اقبال به جنبش های 
پوپولیســتی را به صدر بحث بازگردانده اســت. دونالد ترامپ، 
از ســال ۲۰۱۷ با هدف تقویت صادرات، تعرفه های متعددی بر 
کالاهای وارداتی وضع کرده و در دور جدید ریاســتش نیز بر این 
سیاست ها پافشاری می‌کند. با این حال، سهم آمریکا از تجارت 
جهانی کاهش یافته و بسیاری از کشورها به جای واکنش متقابل، 

روابط تجاری خود را با سایر کشورها گسترش داده‌اند. 
طبق گزارش فایننشال تایمز، از ســال ۲۰۱۷، سهم آمریکا از 
تجارت جهانی به کمتر از ۱۵ درصد رســیده و در مقابل، آســیا، 
اروپا و خاورمیانــه جای آن را گرفته‌اند. در این مدت، نســبت 
تجارت به تولید ناخالص داخلی در آمریکا کاهش یافته، درحالی‌ 
که اکثر کشــورها افزایش این نســبت را تجربه کرده‌اند. ترامپ 
معتقد اســت که تعرفه ها باعث احیای قدرت اقتصادی آمریکا 
خواهند شــد، اما در عمل این سیاست ها ممکن است نقش این 
کشــور را در تجارت جهانی تضعیف کند. نتیجه این تحولات آن 
است که محور تجارت جهانی از آمریکا به سمت کشورهای دیگر 
تغییر کرده و آمریکا بیش‌ازپیش درحال از دســت دادن موقعیت 

تجاری خود است.
با همه اینها قضایا درباره چین کمی فرق می کند. شاید عجیب 
به نظر برســد، اما نشانه‌ها حاکی از آن‌اند که آقای ترامپ دوست 
دارد یک معاهده بزرگ و زیبا با شــی‌ جین‌ پینگ، رئیس جمهور 
چین منعقد کند. این امر با وعده های انتخابی او درباره مجازات 
چیــن با تعرفه های فلج کننده تناقض دارد. معامله بزرگ با آقای 
شی احتمالًاً شامل بده بســتان های اقتصادی و تقسیم جهان به 
حوزه های نفوذ دو طرف خواهد بود و مشــاوران تندرو ترامپ از 
قبیل مایک والتز، مشــاور امنیت ملی و مارکو روبیو، وزیر امور 
خارجه را خشمگین می کند. کنگره عصبانی و متحدان اروپایی و 
آسیایی آمریکا رنجیده خاطر خواهند شد. با این حال، آقای ترامپ 
مرتب ســیگنال می‌دهد که مایل به انعقاد قرارداد پیمان است. او 
از چین دعوت کرد که در برقراری صلح در اوکراین کمک کند و 
گفت ترجیح می‌دهد تعرفه های ســنگین به کار نبرد. همچنین او 
در مورد خطر تیک تاک برای امنیت ملی آمریکا ابراز تردید کرد.  
مقامات و اندیشــمندان آمریکایی، چینی و اروپایی که ارتباطات 
نزدیکــی با هم دارنــد گفت‌وگوهای دوجانبه و میزان پیشــرفت 
احتمالــی آنها را با دقت بررســی می کنند. همگرایــی دید گاه ها 
احتمال انعقاد معاهده را بالا می برد، چراکه دیدگاه »قدرت همه 
چیز است« آقای ترامپ با دیدگاه آقای شی شباهت زیادی دارد. 
با این حال، واگرایی منافع ملی مانعی بر سر راه معاهدات خواهد 
بود. برای مثــال، در برخی منازعات فنــاوری -از رقابت برای 
تسلط بر هوش مصنوعی گرفته تا جنگ‌افزارهای فضایی- برنده 
صاحب همه چیز خواهد شد و این امر محدودیت‌های شدیدی 

بر همکاری ها تحمیل می کند.
رقابت بین چین و آمریکا در زمینه هوش مصنوعی )AI( یکی 
از مهم ترین و پیچیده ترین موضوعــات فناوری در جهان امروز 
است. براساس اطلاعات موجود، این رقابت ابعاد مختلفی دارد 
که شامل پیشرفت های فناورانه، محدودیت های تجاری و تاثیرات 
اقتصادی و سیاسی می شود. چین با سرمایه گذاری های کلان و 
برنامه های ملــی بلندپروازانه، مانند طرح »نســل بعدی هوش 

مصنوعی«، به سرعت درحال کاهش فاصله خود با آمریکاست. 
شــرکت‌هایی مانند دیپ‌ســیک )DeepSeek( نشان داده‌اند که 
چین می تواند با هزینه های کمتر و نوآوری های بومی، مدل های 
هوش مصنوعی رقابتی و حتی برتر از نمونه های آمریکایی تولید 
کند. به عنوان مثال، دیپ سیک-وی۳ در میان مدل های متن باز 
به عنوان یک دستاورد بزرگ شناخته شده و حتی در بازار آمریکا 
محبوبیت زیادی کســب کرده اســت. چین همچنین در تعداد 
مقالات پژوهشــی و ثبت اختراعات هوش مصنوعی رتبه اول را 

دارد.
ایالات متحــده همچنان یکی از رهبران اصلی در حوزه هوش 
مصنوعی اســت. این کشور با داشتن شــرکت های بزرگ مانند 
گوگل، مایکروســافت، و اوپن‌ای آی و همچنین مراکز تحقیقاتی 
پیشــرفته مثل ســیلیکون ولی، از نظر نوآوری و زیرساخت های 
تحقیقاتــی در جایگاه قــوی‌ای قرار دارد. ســرمایه گذاری های 
هنگفت بخش خصوصی و دولتی، به‌ویژه در دهه های گذشــته، 
آمریکا را به پیشــگام این حوزه تبدیل کرده اســت. با این حال، 
برخی گزارش ها نشــان می‌دهند که سرمایه گذاری دولتی آمریکا 

در سال های اخیر نسبت به چین کمتر بوده است.
محافظــه کاران عــادی واشــنگتن بــا یــادآوری دوره اول 
ریاســت جمهوری ترامــپ آرامش خاطــر پیدا می‌کننــد. آنها 
اذعان دارنــد که آقای ترامــپ در محافــل خصوصی جملات 
غافلگیر کننده‌ای علیــه چین ایراد کرده بود. همکاران گذشــته 
او به خاطر دارند که ترامپ جزیــره دموکراتیک تایوان را مکانی 
دردسرساز در همسایگی چین قدرتمند خوانده بود. گفته می شود 
ترامپ به آقای شــی گفته بود که حق دارد مسلمانان اویغور را در 
منطقه غربی شین کیانگ محصور کند. اما در پایان، محافظه کاران 
شاهد بودند که همان آقای ترامپ سیاست های سخت گیرانه‌ای را 
علیه چین اعمال کرد، به تایوان سلاح فروخت، سرکوب اویغورها 
را نسل کشــی خواند و صادرات فناوری را به چین محدود کرد. 
امروز می توان یک چرخش متعارف را در رویکرد ترامپ در برابر 
اوکراین مشاهده کرد. چین به عنوان خریدار اصلی انرژی روسیه 
و تامین کننده عمده قطعات برای کارخانه های تسلیحات سازی 
روسیه نفوذ زیادی بر ولادیمیر پوتین دارد. شاید آقای ترامپ فقط 
از چین می خواهد که صادرات قطعات اسلحه‌ را به روسیه متوقف 
کند و به پوتین می گوید که دســت از جنگ بردارد. اما لحن آرام 
باید با جلوه‌ای قدرتمندانه همراه باشــد. او در گفت‌وگوهایش به 
جنگ اشــاره دارد. ترامپ در اوایل ژانویه گفت که درک می کند 
چرا روســیه به خاطر احتمال عضویت اوکراین در ناتو احساس 
تهدیــد کرد. او چند روز پس از تحلیف در مصاحبه‌ با فاکس نیوز 
گفت که ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهور اوکراین باید به دنبال 
صلح می بود و از همان روز اول حمله روســیه قدرتمند به جنگ 
وارد نمی شد. آقای ترامپ این جنگ را یک اشتباه پرهزینه خواند 
و گفت، ارسال تجهیزات از سوی آمریکا موجب شد جنگ ادامه 
پیدا کند. این همان جمله‌ای است که نمایندگان چین به مدت سه 

سال در پایتخت های جهان بر زبان می آورند. 
صاحب نظــران امور چیــن از برقراری یک پیمان اســتقبال 
می کنند. یانگ چنگ، اســتاد دانشــگاه مطالعــات بین‌المللی 
شــانگهای و دیپلمات سابق چین در مســکو می گوید، روسیه 
به شــدت به چین متکی است، اما منافع حاصل از این وابستگی 
در برابر خسارت های واردشده به ارتباطات چین با آمریکا و اروپا 
ناچیز هســتند. به استدلال آقای چنگ، غرب به اشتباه چین را 
همدست روسیه می‌داند. مشارکت چین در گفت‌وگوهای صلح 
اوکراین زمینه را برای اعمال دیپلماســی چینی فراهم می کند و به 
چین فرصت می‌دهد تا به عنوان »ارائه‌دهنده کالای عمومی برای 

حکمرانی جهانی« معرفی شود. 

بهای کمک چین ممکن است صدور بیانیه‌ای باشد که در آن 
آمریکا با استقلال تایوان مخالفت می کند و از حمایت این کشور 
در تشکیل دولت مستقل دست برمی‌دارد. پاسخ منفی آمریکا به 
اســتقلال تایوان به پیشبرد منافع اصلی چین کمک و سیاست را 
در داخــل جزیره دگرگون می کند. همچنین آب ســردی بر روی 
دولت هــای غربی خواهد بود که تایــوان را آزمونی برای همدلی 
دموکراتیک می‌دانســتند. در مقابل، چین صادراتش را از آمریکا 
به ســمت دیگر بازارها می کشــاند و از به چالش کشیدن برتری 
جهانی دلار پرهیز می کند. گرینلنــد و پاناما جزو منافع حیاتی 
چین نیســتند، بنابراین آقای ترامپ به سادگی می تواند سراغ آنها 
برود، اما آزردگی خاطر متحدان آمریکا برای چین ارزش زیادی 

خواهد داشت. 
آقای ژو بو، ســرهنگ ارشــد ارتش آزادی بخش خلق چین 
بر ماموریت های حفاظت صلح این کشــور نظارت داشــت. او 
می گوید، اگر طرف های جنگ از چین دعوت کنند این کشــور 
آماده اســت تا هزاران ناظر ارتش آزادی بخش خلق را -احتمالًاً 
با همراهی همتایان هندی و برزیلی- به اوکراین بفرستد. در این 
صورت نیازی به حضور حافظان صلح از کشورهای ناتو نخواهد 
بود و روســیه هم اعتراضی نخواهد داشت. چنین رویدادی یک 
امتیاز برنده برای چین است و نشان می‌دهد که این کشور بر قله 

اخلاقیات ایستاده است.

 Wسرانجامی نامعلوم
غربی ها در میان خود به اختلاف نظر خورده‌اند. گفته می شود 
اولاف شولتس، صدر‌اعظم آلمان از ارسال نیروهای حافظ صلح 
چین -احتمالًاً بــا کلاه های آبی‌رنگ ســازمان ملل- حمایتی 
می کند، اما وقتی یکی از مقامات ارشــد آلمان این نظریه را علناًً 
در همایش اقتصاد جهانــی داووس مطرح کرد، هدف حملات 

دیگران قرار گرفت.
آیــا تندروهای ضدچین در آمریکا می تواننــد آقای ترامپ را 
مهار کنند؟ کریستوفر جانسون، تحلیلگر سابق سیا در امور چین 
می گوید، قدرت تندروها بستگی به آن دارد که آقای ترامپ تا چه 
اندازه آنها را آزاد بگذارد. ترامپ عمل گرا هنگامی دست به اقدام 
می‌زند که احساس کند برنده معاهده است. وقتی گفت‌وگوها به 

بن بست می‌رسند او کارها را به زیردستانش واگذار می کند. 
در واقعیت، بی‌اعتمادی درازمدت چین به آمریکا می‌تواند مانع 
اصلی بر سر انعقاد پیمان باشد. انعطاف ناپذیری سیاست گذاری 
در دولت شی هم بی تاثیر نیست. تندروهای ضدچین در واشنگتن 
و متحدان نگران آمریکا در غرب به همین عوامل امید بســته‌اند. 
روزگار غریبی اســت. رقابت بین چین و آمریکا در زمینه هوش 
مصنوعی نه تنها یک مسابقه فناورانه، بلکه یک چالش استراتژیک 
با ابعاد سیاسی و اقتصادی است. آمریکا با زیرساخت های قوی 
و ســابقه طولانی در نوآوری، همچنان پیشتاز است، اما چین با 
ســرعت زیاد و سرمایه گذاری های کلان درحال نزدیک شدن به 
این جایگاه است. محدودیت های تجاری آمریکا ممکن است در 
کوتاه مدت موثر باشند، اما در بلندمدت می توانند به نوآوری های 
بومی در چین و کاهش وابستگی این کشور به فناوری های غربی 
منجر شوند.  در نهایت، این رقابت به احتمال زیاد به شکل گیری 
دو اکوسیستم موازی منجر خواهد شد: یکی تحت رهبری آمریکا 
و متحدانــش و دیگری تحت رهبری چین. این موضوع می تواند 
تاثیرات عمیقــی بر اقتصاد جهانی، امنیت ملــی و حتی روابط 
بین‌المللی داشته باشــد. با این حال، نتیجه نهایی این رقابت به 
عوامــل متعددی، ازجمله سیاســت های دولتــی، نوآوری های 

فناورانه و همکاری های بین‌المللی بستگی دارد.
منبع: اکونومیست و بلومبرگ

جدال چین و آمریکا به کجا می‌رسد؟

جنگ تراشه
مهتا معرفت

مترجم
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جوابیه

با توجــه به درج مطلبــی در روز 
آن  دوشــنبه مــورخ 1403/10/18 
رســانه وزیــن و مردمی بــا موضوع 
»عدالت پزشــکی، تاثیــر حذف ارز 
ترجیحــی در امــور پزشــکی هزینه 
بسیاری به بیماران تحمیل می کند«. 
خواهشــمند است دســتور فرمایید 
مطلب فــوق جهــت تنویــر افکار 
عمومی در آن رســانه وزین و مردمی 

منتشر شود.
به اطلاع می‌رساند؛ سازمان بیمه سلامت درخصوص 
اجرای طرح تغییر سیاســت ارزی حوزه دارویی کشــور،‌ 
تابع سیاســت های نظام سلامت کشور است و از ابتدای 
اجراح طرح دارویار تاکنون،‌ قیمت دارو و مبلغ یارانه ارزی 
اقلام دارویی،‌ مبتنی بر ابلاغیه مکتوب سازمان غذا و دارو 
در ســامانه های سازمان لحاظ شــده و مبنای محاسبه و 
پرداخــت قرار دارد. بر همین اســاس،‌ مبلغ یارانه ارزی، 
در زمان دریافــت دارو در مراکز طرف قــرارداد،‌ از مبلغ 

پرداختی بیمه شده کسر می شود. 
بــا عنایت به اینکــه تاکنون ابلاغیه اجرایــی یا تامین 
اعتبار مالی ناشــی از تغییر سیاســت های ارزی در حوزه 
لوازم تجهیزان پزشــکی )همانند دارو( از ســوی مراجع 
ذی‌صلاح به این ســازمان ابلاغ نشــده است، لذا مبنای 
محاسبه و پرداخت هزینه های لوازم و تجهیزات پزشکی به 
مراکز درمانی طرف قرارداد و بیمه شده )در قالب خسارت 
متفرقه(،‌ براساس نرخ های اعلامی از سوی سازمان غذا 
و دارو )سایت اداره کل تجهیزات پزشکی)IMED(  است. 
شایان ذکر است سالانه تعرفه های خدمات تشخیصی 
درمانی،‌ با محوریت دبیرخانه شــورای عالی بیمه سلامت 
کشور تعیین و پس از تصویب از سوی هیات محترم وزیران،‌ 

جهت اجرا به سازمان های بیمه گر پایه ابلاغ می شود.

 تابع سیاست های نظام سلامت کشور     
پاسخ بیمه سلامت به مطلب سازندگی

فائزه مومنی
گروه اجتماعی

پلنگ دماوند تلف شــد! این خبری بود که ساعت های اولیه 
صبح روز چهارشنبه منتشر شد. خبری که دوباره سبب انتقادات 
مردم و دوستداران محیط ‌زیست شد، آن هم در شرایطی که این 
چندمین پلنگی اســت که بعد از زنده‌گیری زنده نمانده اســت.  
ماجــرا در در دی‌مــاه ۱۴۰۳ اتفاق افتاد. جایی که گزارشــی از 
مشــاهده یک پلنگ نر بالغ 5 تا 6ســاله در نزدیکی روســتای 
مغانک دماوند به ســازمان حفاظت محیط ‌زیست ارسال شد. 
این پلنگ که در وضعیتی نامساعد و ناتوان در حرکت مشاهده 
شده بود، نگرانی هایی درباره سلامت و احتمال حمله به دام های 

محلی ایجاد کرد. نیروهای یگان حفاظت محیط‌ 
زیســت پس از چنــد ســاعت تلاش، موفق به 
زنده گیری و انتقال ایــن حیوان به مرکز بازپروری 
حیات‌وحش پارک پردیســان شــدند. مطابق با 
اعلام ســازمان محیط ‌زیست؛‌ آزمایش های اولیه 
و تکمیلی وجود ویروس کرونای ویژه گربه سانان 
FIP در خــون این پلنگ را نشــان داد. از این‌رو، 

کمیته دامپزشکی تشکیل شــده از دامپزشکان با 
گرایش های مختلف برای درمان این پلنگ تشکیل 
شد و روشی درمانی با دوره‌ای ۸۴روزه آغاز شد.

بیماری پریتونیــت عفونی گربه‌ســانان )FIP(یک بیماری 
ویروســی شدید و اغلب کشــنده است که توســط گونه‌ای از 
ویروس کرونا به نام »کروناویروس گربه سانان« ایجاد می شود. 
این بیماری عمدتاًً در گربه های خانگی مشــاهده می شود، اما 
گزارش هایی از ابتلای گربه سانان وحشی مانند شیر آفریقایی، 
پلنگ، یوزپلنگ، جگوار، سیاه گوش و کاراکال نیز وجود دارد. 
پلنگ در ۳۰ روز نخســت به درمان واکنش مثبتی نشــان داد و 
روند بهبود نسبی مشاهده شد اما از روز شنبه ۱۳ بهمن شرایط 
پلنگ نامساعد و به شدت بحرانی شد. پلنگ از روز شنبه هفته 
جاری علائم عصبی جدی از خود نشــان داد و از خوردن غذا 
امتنــاع و دارویی که همراه با غذا به آن داده می‌شــد را مصرف 
نمی کرد، پس از تشکیل جلسه فوری با دامپزشکان عضو کمیته 
تصمیم بر آن شــد کــه در روند درمان تغییرات اساســی ایجاد 
شود. بابک باســتانی،‌ دامپزشک مرکز بازپروری حیات‌وحش 
پارک پردیســان با بیان اینکه دانش بســیار کمی درباره درمان 
حیات‌وحــش مبتلا به این بیماری در جهــان وجود دارد اعلام 
کرد که روش های درمانی مشــابهی برای ایــن بیماری درباره 
گربه ســانان خانگی وجود دارد اما شــرایط گونه های وحشی 
خصوصاًً گربه ســانان بزرگ‌جثه مانند پلنگ بســیار متفاوت و 
پیچیده تر به نظر می‌رســد. »پیمان محمــدزاده«، عضو هیات 
علمی دانشگاه کردستان و دامپزشــک عضو تیم درمان پلنگ 
دماوند پیش تر گفته بود که پروتکل های درمانی که پلنگ دماوند 
را با آن درمان می کردند مربوط به حیوانات خانگی بوده اســت: 
»به‌رغم آنکه بیماری FIP یک بیماری کاملًاً شناخته شده‌ است 
و پروتکل های درمان این بیماری نیز مشخص شده، اما تمامی 
این دســتورالعمل ها مربوط به حیوانات خانگی اســت، لذا به 
معنای واقعی کلمه می توان گفــت این یک بیماری هزار چهره 
اســت و کنترلی که می توان روی یک حیوان خانگی انجام داد 
بــرای پلنگ به این صورت نیســت«. نتیجه تحقیقات جهانی 
نشان می‌دهد؛‌ درمان FIP در ســال‌های اخیر با پیشرفت های 
قابل  توجهی همراه بوده است. استفاده از داروهای ضدویروسی 
مانند GS-441524 و رمدســیویر، همراه با تقویت سیســتم 

ایمنی، امیدهای جدیدی برای درمــان این بیماری فراهم کرده 
است. با این حال، چالش هایی مانند دسترسی محدود به داروها 

و هزینه های بالا در کشور ما وجود دارد! 

 Wچرا به این بیماری مبتلا شد؟
ســوال این اســت که پلنگ دماوند چطور به ویروس کرونا 
مبتلا شــده اســت؟ ابدالی، مدیر دفتر حیات‌وحش ســازمان 
حفاظت محیط زیســت، با اشــاره بــه اینکــه کروناویروس 
گربه سانان با ویروس انسانی فرق دارد و امکان انتقال به انسان 
را ندارد، گفته بود که این ویــروس بین گربه‌ها از طریق تنفس 
منتقل نمی شود؛ بلکه غالباًً از طریق بزاق انتقال می یابد. احتمال 
این وجود دارد که با خــوردن یک گربه آلوده به ویروس کرونا، 
مبتلا شده باشد. ممکن است طعمه، گربه اهلی یا وحشی بوده 

باشد، معلوم نیســت. باستانی، دامپزشک ســازمان حفاظت 
محیط زیســت، هم پیش ‌از این گفته بود که ممکن است پلنگ 
دماوند بر اثر خوردن یک گوشت شکار آلوده، به ویروس کرونا 
مبتلا شده باشد. در این زمینه ایمان معماریان، دامپزشک، هم با 
بیان اینکه کروناویروس گربه سان ها یک بیماری مسری است، 
تاکید کرد که »در بیشــتر موارد از گربه های اهلی ولگرد و بدون 
سرپرست این ویروس منتقل می شود و این احتمال وجود دارد 
که پلنگ دماوند هم به این شــکل مبتلا شــده باشد. ویروس 
کرونا، ویروس مقاومی نیســت که بیرون از بدن زنده بماند و با 

خوردن حیوان آلوده، ابتلا به ویروس رخ می‌دهد«.

 W وضعیت وخیم حفاظت از پلنگ
مــرگ پلنگ دماونــد نمونه‌ای از مشــکلات جــدی در حفاظت از 
گونه هــای نادر حیات‌وحش در ایران اســت ازجملــه کمبود تخصصی، 
تجهیزات و امکانات پزشکی برای درمان حیات‌وحش. فارغ ازینکه ایران 
فاقد مراکز پیشرفته و مجهز برای درمان گونه های در معرض خطر است، 
رشته‌ای به نام دامپزشکی حیات‌وحش در ایران وجود ندارد که این موضوع 
سبب شده تقریباًً اکثریت افرادی که به پروسه درمان این گونه ها رسیدگی 
می کنند، در حقیقت درحال یادگیری و کسب تجربه باشند و بابت همین 
معضل که تاکنون اقدامات توانمندســازی خاصی در ســازمان حفاظت 
محیط زیســت در این رابطه به چشــم نمی خورد، تا بــه حال حیوانات 
زیادی از دست رفته‌اند. بســیاری از حیوانات وحشی که دچار آسیب یا 
بیماری می شــوند، به دلیل مشکلات اساســی موجود در حوزه دانش و 
تجربه و تخصص دامپزشــکی حیات‌وحش، کمبود تجهیزات مناســب، 
فقدان امکانات لازم در اکثریت اســتان ها، نیاز به جا به جایی های حیوان 
بدحال به دنبال نبود امکانات در اکثر قریب به اتفاق مناطق، ارزش گذاری 
سلیقه‌ای گونه ها توسط نیروهای دامپزشکی محیط زیست بر روی گونه ها 
و اینکه فارغ از وظیفه ذاتی دامپزشــکی، فقط برخی از گونه ها برایشــان 
آنقدر ارزش دارد کــه روی آن اقدامی انجام دهند، از درمان موثر محروم 
می مانند. همزمان عــدم وجود پایگاه های اســتاندارد برای نگهداری و 
تیمار و رهاســازی وضعیت را وخیم تر کرده است. درحال حاضر، مراکز 
بازپروری حیات‌وحش ایران به‌اندازه کافی مجهز نیســتند. پردیسان یکی 

از معدود مراکزی اســت که پذیرای حیات‌وحش آســیب‌ دیده است، اما 
این مرکز نیز با توجه به آنچه که گفته شــد با کمبود اساســی در ارتباط با 
نیروی متخصص در حوزه حیات‌وحش مواجه است. آن هم در شرایطی 
که نظارت کافی بر زیستگاه‌های طبیعی نمی شود؛‌ با تخریب زیستگاه ها 
و کاهش منابع غذایی و دســت‌اندازی پیوسته انســان به منابع مورد نیاز 
پلنگ و دیگر گونه ها، بســیاری از پلنگ ها برای یافتن طعمه به خارج از 
مناطق دارای امنیت مناسب رانده می شوند. این مساله احتمال درگیری با 

دامداران و خطر زنده گیری یا تلف شدن آنها را افزایش می‌دهد.

 Wنمونه‌های مشابه؛‌ آیا مرگ پلنگ دماوند استثنا بود؟
متاسفانه، مرگ پلنگ دماوند اولین مورد از این دست نبوده 

است. در سال های اخیر، چندین مورد مشابه ثبت شده است:
ارس: پلنگ ایرانی است که در سال ۱۳۹۱ از متخلفان گرفته شد 
از سال ۱۳۹۶ به دلایل نامشخص دچار حملات 
تشــنجی و عصبی می شــود و پس از درمان‌های 
طولانــی هم‌اکنون در باغ‌وحش مشــهد زندگی 

می کند.
ماوی: ماده پلنگی دوماهه‌ای که در ســال ۱۳۹۸ 
در شهرســتان میانه پیدا شد و دو ماه از سنش به 
پارک پردیسان تهران منتقل و دی ماه ۹۸ از پارک 
پردیسان به باغ‌وحش ارم سپرده شد. این پلنگ در 
سال ۱۴۰۰ به یک بیماری فوق حاد تنفسی مبتلا 

و تلف شد.
پلنگ قائمشهر: پلنگی که بالای تابلوی بانک صادرات مشاهده 
شد و آنقدر در استرس جمعیت انسانی قرار گرفت که رفتارهای 
تدافعی از خود نشان داد در نهایت پس از ۶ ساعت معطلی برای 
رسیدن دارت بیهوشی، در اثر حراحات وارده ناشی از تیر ماموران 

نیروی انتظامی و دارت بیهوشی در سمسکنده تلف شد.
پلنگ تندوره: ماده پلنگ تندوره بدون تشــخیص دقیق علت 
عارضــه‌ای که بینایی و بویایی جانــور را از بین برده بود و پس 
از بهبــود علائم بالینی، در ســال ۱۳۹۸ در پــارک ملی تندوره 

رهاسازی شد.
پلنگ ایلامی: پلنگ نری که در بررســی های اولیه مشخص شد 
اســتخوان های بازوی هر دو دست دارای شکستگی های متعدد 
است. پس از درمان های اولیه برای انجام عمل جراحی مجدداًً به 
بیمارستان دامپزشکی تهران انتقال یافت و پیش از انجام بیهوشی 

و هرگونه اقدام درمانی، به دنبال ایست قلبی و تنفسی تلف شد.
سازمان حفاظت محیط زیست در سال 1394 طی اطلاع‌رسانی های 
فراوانی اعلام کرد که برنامه همه جانبه‌ای تحت عنوان برنامه ملی عملیاتی 
حفاظت و مدیریت پلنگ ایرانی تهیه و تدوین و جهت اجرا ابلاغ شــده 
است که شــامل موضوعات دامپزشکی نیز می شود. اقدام اول این برنامه 
شــامل برنامه بیمه پلنگ ایرانی بود که با جلب رضایت خسارت‌دیدگان 
محلــی، تاثیر فوری بر کاهش تلفات پلنگ که تــا پیش از آن بیش از 20 
مورد اعلام رسمی در ســال بود، داشت و برای نزدیک به دو سال اجرا و 
سپس به دلایل نامعلومی متوقف شد. با توجه به اینکه مشکلات مربوط 
به حوزه دامپزشکی حیات‌وحش، نه تنها برای پلنگ، بلکه برای بسیاری 
از گونه های حیات‌وحش موضوع واضحی اســت که سال‌هاست سازمان 
حفاظت محیط زیست با آن دست به گریبان است، انتظار می‌رود اقدامات 
اساســی و موثر در این حوزه انجام شــود. مرگ پلنگ دماوند نمادی از 
چالش های فراوان در مسیر حفاظت از گونه های در معرض خطر انقراض 
اســت. بدون اصلاحات جدی در سیاست های محیط ‌زیستی، افزایش 
گاه سازی عمومی، آینده‌ای مبهم  گاهی مدیران در کنار اعتمادسازی و آ آ
در انتظار پلنگ ایرانی و بسیاری از گونه های جانوری ایران خواهد بود. اما 
در صورت اجرای برنامه های علمی و موثر، هنوز فرصتی برای حفظ این 

میراث ارزشمند طبیعی باقی است. 

پلنگ دماوند چگونه قربانی سیستم ناکارآمد حفاظت از حیات‌وحش شد؟

پلنگ کُُشی

 

در چند روز اخیر  مجسمه‌های پارک دانشجو به طور ناگهانی 
ناپدید شــده‌اند و تا امروز هم توضیحی رســمی در این زمینه 
از ســوی متولیان امر داده نشده است. باید منتظر ماند که آیا 
شهرداری یا سازمان زیباســازی تهران پاسخگوی علت امر 
خواهند بود یا سرنوشــت این مجسمه هم مانند بسیاری دیگر 
از مجسمه های تهران خواهد شد که به یک باره غیب شدند و 

کسی هم مسئولیت کار را قبول نکرد و در نهایت پیدا نشدند.

اصغر جهانگیــر، درباره ماجــرای گروگان گیری یــک خانواده 
گیلانی گفت: گروگانگیر ها دارای سابقه محکومیت هستند. زن 
گروگانگیر، از آشنایی خود با خانم های این خانواده سوءاستفاده 
کرده اســت. گروگان گیر ها پس از بســتن اعضای این خانواده به 
زنجیر، اجازه ندادند که تحرک و ارتباطی با بیرون داشــته باشند. 
در ایــن ایام، یکــی از افراد به گروگان گرفته شــده فوت می‌کند؛ 

تحقیقات درخصوص این مرگ مشکوک ادامه دارد.

منتظرالمهدی،‌ سخنگو فراجا گفت:‌ پلیس امنیت اقتصادی فراجا 
اقدام به رصد و جلوگیری از هرگونه آســیب بــه دارایی های مردم 
کرده و با هرگونه خالی فروشی و سوءاستفاده از شهروندان مقابله 
و برای چندین موسســه‌ نامعتبر پرونده قضایی تشکیل و از ادامه 
فعالیت آنان جلوگیری به عمل آورده اســت. مردم به دارا بودن و 
اخذ »نماد تجارت الکترونیکی« در سکوهای خرید‌وفروش طلا 

توجه کرده و سپس اقدام به مبادله کنند.

طلاهای قلابی ماجرای عجیب گروگانگیری غیب شدن مجسمه ها! 

گزارش ویژه

آغاز پاک سازی فضای شهری 
سیستان وبلوچستان

همزمان با آغاز دهه فجر، پویش استانی پاک سازی 
شــهر با حضــور منصور بیجــار، اســتاندار و عطالله 
اکبری، سرپرســت معاونت هماهنگی امــور عمرانی 
اســتاندار، منصور ســعیدی، مدیرکل حوزه استاندار، 
فرماندار، اعضای شــورای شــهر، شــهردار و جمعی 
از مدیــران شــهری و اســتانی صبح امــروز در میدان 
ســربازان گمنام امام زمان)عج( آغاز شــد. به گزارش 
روابط عمومی استانداری سیستان‌وبلوچستان، منصور 
بیجار در گفت‌وگو با رســانه ها وخبرگزاری صدا‌وسیما، 
ضمن گرامیداشــت دهــه مبارک فجر و لزوم توســعه 
خدمات‌رسانی به مردم در حوزه های مختلف، هدف از 
برگزاری این پویش را نهادینه ســازی فرهنگ مشارکت 
مردمی در بهسازی فضای شهری دانست و از شهرداران 
خواســت: با توجه به استقبال خوب و مطلوب مردم در 
مدیریت شهری، بیش از  گذشته و مجدانه به بهسازی 

کیفی شهر اهتمام داشته باشند.

*
 بهره برداری از  ٣٠٢ طرح

شرکت برق قزوین
قزوین - محمودنیا: یوسف اینانلو، مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق اســتان قزوین، ضمــن تبریک فرار 
سیدن ایام الله دهه مبارک فجر و آغاز چهل‌وششمین 
ســالگرد پیــروزی انــقلاب شــکوهمند اسلامــی و 
گرامیداشــت اعیاد شــعبانیه درخصــوص پروژه‌های 
شــرکت توزیع نیروی برق استان قزوین اظهار داشت: 
همزمان با دهه مبارک فجر‌، ۳۰۲ پروژه شــرکت توزیع 
برق با هزینه‌ای معادل ۲۴۵ میلیارد ۶۸۶ میلیون تومان 
در شهرســتان های )قزویــن، آوج، البرز، تاکســتان، 
بوئین‌زهــرا و آبیــک( در قالــب توســعه و احداث، 
نیرورســانی، اصلاح و بهینه ســازی، روشنایی معابر، 
رفــع ضعف ولتاژ، جایگزینی شــبکه ســیمی با کابل 
خودنگهدار و جابه جایی شبکه به بهره برداری می‌رسد.
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ادامه شنبه 3 آذر 
تأخیر در کنفرانس بُنُ برای افغانستان

کنفرانــس بُُن برای افغانســتان، با یک روز 
تأخیر مواجه شــد و پیش‌بینی تأخیر بیشتر هم 
می شــود. مقدمات فراهم نشــده و برنامه های 
حفاظتی، وقت گیر شــده اســت. امروز جبهه 
متحد در کابــل برای انتخــاب اعضای هیأت 
]اعزامی به بُُن آلمان[ و سیاست مذاکره، جلسه 
داشته و به نتیجه نرسیده و جلسه به فردا موکول 
شده اســت. بعضی از شرکت کنندگان به خاطر 
ناامن بودن راه های افغانستان، نتوانسته‌اند خود 
را به مقصد برسانند. در ]جبهه[ قُُندوز، طالبان 

به تدریج تسلیم می شوند. 
در فلسطین، در تشــییع جنازه پنج دانش آموز، 
پنج نفر دیگر شهید شدند و حماس قول انتقام خون 
شهید محمود ابوالهنور را داده است. امروز 30 هزار 

نفر در مراسم تشییع جنازه او شرکت کرده‌اند. 
مواردی از ارســال باکتری سیاه‌زخم در ایران 
هم دیده شده و انتقاد از بی عملی آمریکا در مورد 

مسأله خاورمیانه اوج می گیرد.

یک شنبه 4 آذر 
دیدار با سفیر کویت

]آقای مجدی احمد الظفیری[، سفیر جدید 
کویت آمد. گفت، حــال امیرکویت رو به بهبود 
اســت و به خانه منتقل شده است. پس از چند 
روز از لنــدن به کویت برمی گردد و حال ولیعهد 
هم خوب است. فصلی درباره اهمیت موقعیت 
ایران از لحاظ جغرافیــا و منابع و مردم گفت و 
درخصوص همکاری در نفت‌وگاز، آب و مسایل 
عراق و فلسطین مذاکره کردیم. با توجه به پیری 
و کسالت امیر و ولیعهد به نظر می‌رسد، مدیریت 

کشور به نسل بعدی واگذار خواهد شد. 
دکتر ]عیسی[ کلانتری، ]وزیر سابق کشاورزی[ 
و مهنــدس ]مهدی[ مفیدی آمدنــد. از عدم توجه 
دولت به طرح نیشــکر خوزســتان شکایت کردند. 
مشــکلاتی که از ناحیه نپرداختن اعتبارات بانکی 
طرح در ســال جاری پیش آمد و باعث رکود کارها 
شده بیش از 7 هزار نیروی شاغل پیمانکاران بیکار 
شــده و50 میلیارد تومان طلبــکاری پیمانکاران از 
طرح که بعضی از آنها را در خطر ورشکستگی قرار 
داده است، مطرح شد. از وزیر ]جهادکشاورزی[ و 
رئیس جمهور انتظار دارند که مثل دوره سازندگی به 
این طرح مهم ملی اهمیت بدهند و معتقدند، بعضی 
در خوزســتان کارشــکنی می کنند و نماینده عرب 
اهــواز از قول مرکز پژوهش هــای مجلس به دروغ 
خبر تعطیلی طرح را به رســانه ها داده و از تذکر من 
در نمازجمعه‌ گذشــته تشکر کردند. آقای کلانتری‌ 
گفت، »خانه کشــاورز« در سراســر کشور در حال 
شکل‌ گرفتن اســت و تاکنون بیش از 100 هزار نفر 

پیوسته‌اند و شهریه می پردازند. 
عصر آقای ]علــی[ لاریجانی آمــد؛ برای 
جلســه مجمع ]تشــخیص مصلحت نظام[ و 
توضیح مصوبه کمیســیون که نظر مجلس را رد 
کرده و چیزی هم در خلاف جهت میل مجلس 
اضافه کــرده و گفــت، امروز آقــای خاتمی، 
]رئیس جمهــور[ در جلســه ]هیــأت[ دولت 
درخصوص احضار آقای ]بیژن نامدار[ زنگنه، 
]وزیر نفت[ به دادگاه عصبانی شــده و گفته که 
این جنگی اســت با محوریت قوه قضاییه علیه 
دولت. آقای زنگنه هــم با اطلاع از نظر رهبری 
در مخالفت با احضار وزرا به آقای ]سیدمحمود 
هاشــمی[ شــاهرودی، ]رئیس قوه قضاییه[، 

اطلاع داده که حاضر نیست به دادگاه برود.

201 افراط در اختلاف  

بررسی رویدادهای تاریخی حافظه

طرفداران دولــت بختیار در هیجدهمین 
روز بهمن ســال ۱۳۵۷ برای اعلام حمایت 
خود از او به ورزشــگاه امجدیــه رفتند اما 
فردای آن روز اتفاقی افتاد که جریان انقلاب 
را دچار یک چرخش تاریخی کرد. پرســنل 
نیــروی هوایی ارتش ایــران ۱۹ بهمن برای 
بیعت به مدرســه علوی تهــران رفتند و به 
اعتقاد بســیاری این خبر، تاثیر بسیاری در 
تثبیــت انقلاب و ناامیدی شــاپور بختیار از 
ادامه کار خود داشت. سازندگی در گزارشی 
به رخدادهای خاص آن روزها در بهمن سال 

۱۳۵۷ پرداخته است.

 Wصف‌آرایی موافقان بختیار
از روز شــانزدهم بهمن که حکم مهدی 
بازرگان به  عنوان نخســت‌وزیر دولت موقت 
قرائت شد تا دو روز بعد، تظاهرات خیابانی 
برای حمایت از او در خیابان ها ادامه داشت 
تــا اینکه دولــت بختیار هــم تصمیم گرفت 
طرفــداران خــود را یکجا جمــع کند. روز 
هجدهــم بهمن  ماه برای حمایــت هواداران 
دولت بختیار انتخاب شد و قرار بود که مردم 
در ورزشگاه امجدیه جمع شوند. همین طور 
هم شد و حدود ۱۵۰ هزار نفر در تظاهراتی با 
عنوان »پشتیبانی از قانون اساسی مشروطه 
و نهاد های آن« در ورزشــگاه حاضر شدند. 
روزنامــه اطلاعات هم عصــر همان روز در 
گزارشی این رویداد را پوشش داد و همزمان 
خبرهایی مبنی بر درگیری مخالفان حکومت 
پهلوی با حامیان بختیار منتشر شد. روزنامه 
امروز چهره‌ای  »تهران  نوشــت:  اطلاعات 
متفاوت نســبت به روزهای قبل داشــت. 
آرایش نظامی در گوشــه‌وکنار شهر به ‌ویژه 
در خیابان هــای مرکزی به مراتب بیشــتر از 
دیروز و روزهــای قبل بود. ایــن آرایش به 
دنبال اعلامیه شماره ۲۳ فرمانداری نظامی 
به مناسبت اعلام تظاهرات امروز بود. طبق 
برنامه تنظیمــی که از قبل اعلام شــده بود 
طرفداران قانون اساسی از نقاط مختلف شهر 
به سوی امجدیه که مبدأ تظاهرات امروز بود 
حرکت کردند و این گروه ها درحالی که شعار 
»استقلال، آزادی، قانون اساسی« می‌دادند 
و پلاکاردهایی که روی آن نوشــته شده بود: 
»خــدا، قرآن، محمــد« حمــل می کردند 
پس از اجتماع در مقابــل امجدیه از طریق 
خیابان روزولت و سعدی شمالی عازم میدان 
بهارستان شدند«. طبق گزارش این روزنامه؛ 
در آغاز تظاهرات به آرامی صورت گرفته بود 
اما پــس از دقایقی که بر عده تظاهرکنندگان 
افزوده می شــد بر تعداد مخالفــان آنها هم 
افزوده می شد و در پیاده‌روها اجتماع  کردند 
و لحظاتی بعد که طرفداران قانون اساسی با 

دادن شعارهای زنده باد شاه و با عکس هایی 
از شاه به خیابان های مرکزی رسیدند، گروه 
مخالفان با شــعار مرگ بر شــاه با ســنگ 
و چوب بــه تظاهرکنندگان حملــه کردند. 
گزارشگر روزنامه اطلاعات درباره جزئیات و 
محل این درگیری ها نوشت: »این درگیری ها 
در میدان سپه، خیابان سپه و دروازه دولت به 
اوج رسید. از سوی دیگر، خبرنگاران ما که 
برای تهیه خبر و عکس در این نقاط متمرکز 
شــده بودند مورد تهدید گروه مخالفان قرار 
گرفتند و به سوی آنها سنگ پرتاب شد. این 
اعتراض به این دلیــل بود که گروه مخالفان 
خواســتار آن بودند که از تظاهرات طرفداران 
قانون اساســی عکس و خبر تهیه نشود. با 
اوج این درگیری  ماموران فرمانداری نظامی 
که در مسیر مستقر بودند، اقدام به تیراندازی 
هوایــی کردند و پس از متفرق شــدن گروه 
مخالفین مجدداًً گروه های موافق به ســوی 
میدان بهارســتان حرکت کردنــد. گزارش 
خبرنگار ما حاکی اســت که در جریان این 
تظاهــرات یک نفر مجروح شــد که با یک 
اتومبیل شــخصی به یکی از بیمارســتان ها 
اعزام شــد«. این روزنامه در پایان گزارش به 
اخبار تایید  نشده‌ای از درگیری های منجر به 
درگیری و مجروح شــدن چندین نفر اشاره 
کــرد و برخی شــعارها را هم نوشــت: »هر 
کس به کسی نازد، ما هم به علی نازیم، برادر 
ارتشی الهی زنده باشی، برادر هموطن کشور 
را آتش نزن، بختیار سنگرت را نگهدار، ایران 

وطن ماست خاکش وطن ماست و ...«.

 Wروایت ناطق نوری
در روایت های روزهای انقلاب البته کمتر 
به موضوع ورزشــگاه امجدیه پرداخته شده 
است و ظاهراًً تنها بخشی از وقایع آن روز در 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین  »خاطرات  کتاب 
ناطق نوری« کــه با تلاش مرتضــی میردار 
از ســوی مرکز اســناد انــقلاب اسلامی به 
چاپ رسیده، روایت شــده است. علی‌اکبر 
ناطق نوری در این  باره نوشته است: »کمیته 
اســتقبال که شــکل گرفته بود، امام اعلام 
کرده بود که می آیم. در این میان یک ســری 
شلوغی ها در تهران شــد و این شلوغی ها را 
خود دســتگاه راه می‌انداخت تا انقلابیون را 
متهم به خشونت گرایی کند لذا مرحوم شهید 
بهشتی و دیگر آقایان به ما ماموریت می‌دادند 
که بروید ناآرامی ها را سروســامان بدهید و 
نگذارید دشمن سوء‌اســتفاده کند. عده‌ای 
از ســلطنت طلبان در امجدیه در حمایت از 
بختیار جمع شده بودند. آقای بهشتی به من 
فرمودند: آقای ناطق شــما برو آنجا ممکن 
است، انقلابی ها جلوی امجدیه جمع شوند 
و درگیری بین طرفداران بختیار و انقلابی ها 
به وجود بیاید و این خواســت دولت بختیار 
اســت و نبایــد چنین اتفاقی بیفتــد. لذا به 
امجدیه رفتم. انقلابی‌ها آمده بودند. عصبانی 

بودند. از بچه های انقلابی درخواست کردم 
که متفرق شــوند و آنجا نباشــند که دشمن 
می خواهد سوءاســتفاده کند. گفتم: من از 
طرف جامعه روحانیــت و آقایان مطهری و 
بهشتی آمده‌ام. عده‌ای هم مرا می شناختند. 
یک جوانی، بلندقد، ته‌ریشــی هم داشت، 
خیلی هتاکانه جلو آمد و بــه من گفت: آقا 
شــیخ بیا برو. ما باید جلوی سلطنت طلبان 
بایســتیم. معلوم بــود از عواملی اســت که 
می خواهد شــلوغ کند. وقتــی دید ما داریم 
طرح او را خنثــی می کنیم یک خرده جیغ و 
داد کرد و ما هم مقابلش ایســتادیم. به بقیه 
جوانان انقلابی گفتم، من احســاس می کنم 
این آقایان ناشناخته هســتند و می خواهند 
اوضــاع را به هم بریزند«. جــز ناطق نوری 
مسعود بهنود، نویســنده و روزنامه نگار در 
روزشماری که از 18 بهمن 1357 در کتاب 
»275 روز بازرگان« ارائه داده، اشــاره‌ای به 
ماجرا و سخنرانی یک روحانی و دو نماینده 

مجلس در این مراسم کرده است.

 Wرژه همافران
فــردای آن روز بــه مــوازات جریانات 
یــک هفته اخیــر ازجمله حضــور مردم در 
خیابــان و تعیین  تکلیف بــرای دولت آینده، 
سخنرانی های بختیار، تصویب لایحه انحلال 
ساواک، درگیری میان مخالفان و موافقان و 
هشــدارهای طرفین به یکدیگــر، اتفاقات 
دیگری هم درحال وقوع بود. پرسنل نیروی 
هوایی برای بیعت به مدرســه علوی رفتند و 
اخبار آن نیز صفحه نخســت روزنامه ها راه 
پیدا کرد. محمدحســین نورشاهی، یکی از 
همافرانی کــه در جریان ایــن دیدار حاضر 
بوده در تشــریح خاطرات آن روز می گوید: 
»جلســه‌ای در روز های نزدیک به پیروزی 
انقلاب با مرحوم آیت‌الله طالقانی داشــتیم 
و ایشــان به مــا گفتند که اگــر قصد دارید 
کاری انجام دهید باید اقدامی باشد که یک 
ســر‌وگردن از پیرزنی که عصازنان به خیابان 
آمده، بالاتر باشــد. این سخنان در حقیقت 
یک نــوع حرکت روانــی و کار تهییج کننده 
محســوب می شد و پس از آن بود که تصمیم 
گرفته شــد تا در روز ۱۹ بهمن رژه رســمی 
برگزار شــود«. همافران، تصمیم گرفتند در 
مدرســه علوی به صف شوند و ادای احترام 
و اعلام بیعت کنند اما چون مدرســه فضای 
کافی نداشــت عده‌ای به‌ عنــوان نماینده در 
محل حاضر شدند و بعد عده‌ای از همافران 
در خیابان با مردم همراه شــدند. عکســی 
هم از آن روز در رســانه ها منتشــر شد به هر 
حال پیوســتن بخشی از ارتش به اعتصابات 
و اعتراضــات، موضــوع کم‌وکوچکی نبود 
بنابرایــن ســعی شــد در اصالــت عکس، 
تردیدهایی ایجاد شــود اما عکس در سطح 
وسیعی در مطبوعات چاپ شده بود و تاثیر 

زیادی در روند انقلاب داشت.

درگیری در امجدیه
در 19 بهمن 57 چه گذشت؟

تقویم

احمــد عاشــورپور  نــه  تنها 
ترانه های  معــرف  که  احیاگر 
فولکلور گــیلان بود به طوری 
کــه برخــی حــالا او را پدر 
می نامند.  گــیلان  موســیقی 
نخستین کسی بود که اقدام به 

ضبط و نشر ترانه های گیلکی با تنظیمی مدرن و جهانی 
کرد و ترانه های گیلکی برای نخســتین  بار با صدای او 
از رادیوی ملی ایران پخش شــد. عاشورپور ۱۸ بهمن 
ســال ۱2۹۶ در غازیان از توابع گــیلان به دنیا آمده بود 
و دی‌ ماه ســال ۱۳۸۶ درحالی که ۹۰ ســال داشت از 
دنیا رفت. تحصیلات مهندسی کشاورزی از دانشگاه 
تهران داشت اما به واسطه علاقه و استعداد خاص در 
زمینه موسیقی، مسیر دیگری را پیش گرفت و بعدها هم 
با توصیه ابوالحسن صبا همکاری با رادیو را آغاز کرد. 
یک سال بعد یعنی ســال ۱۳۲۳ برای آموزش آواز نزد 
یکی از خواننده های اپرای وین رفت و وقتی بازگشت 
کار با بزرگان موسیقی ایران ازجمله کلنل وزیری، استاد 
صبا، حسین تهرانی و همایون خرم را آغاز کرد، اگرچه 
همچنان بیشتر گیلکی می خواند. عهد کرده بود، نه در 
عروسی ها و مجالس عیش بخواند و نه در جشن های 
بزرگان برای همین زمانی که در انجمن موسیقی فعال 
بود و شــاه برای مراســم رئیس جمهوری چکسلواکی 
از انجمن خواســت کــه برای آنها برنامــه اجرا کنند، 
قبول نکرد؛ چون این کار را توهین به جهان موســیقی 
می‌دانست. شــمس لنگرودی، شــاعر و پژوهشگر 
که از دوستان عاشــورپور هم به حساب می آید درباره 
اهمیت عاشورپور به دو وجه اشاره می کند؛ یکی وجه 
‌انسانی او و دیگری جایگاه او در عرصه موسیقی ایران: 
»درباره وجه انسانی عاشورپور باید به مساله عهده‌‌دار 
شــدن سرپرســتی یک خانواده بی بضاعت چهار نفره 
توسط او اشاره کنم. عاشورپور بی آنکه تعهدی  نسبت 
به این خانواده داشته باشد هر ســه فرزند این خانواده 
و مادر آنها را تحــت حمایت های مالی و معنوی  خود 
قرار داد. من شــاهد بودم که او ایــن بچه ها را تا پایان 
تحصیلات شــان مســتمراًً حمایت می کرد. در عرصه 
 موســیقی نیز عاشورپور در دهه ۲۰ که هنوز صحبتی از 
موسیقی غربی نبود، تلفیقی از موسیقی غربی و  محلی 
را- بــرای مثــال در جمعه بــازار و جینگی جینگی- 
اجرا کرد. ارزش کارهای عاشــورپور در این است که 
در محیط موســیقی رســمی ایران که به گواه تاریخ و 
 گذشته ما موســیقی اندوه‌باری اســت و در مقابل آن 
موسیقی های شادمانه‌ای اجرا شد که  متاسفانه از سوی 
موسیقی ســنتی مبتذل شناخته و رد می شد. موسیقی 
 عاشــورپور اما تلفیقی از هر دو این جریانات بود«. در 
سال ۱۳۳۲ وقتی عاشورپور از فستیوال هنری جوانان 
در بخارســت به ایران بازگشت، او را بازداشت کردند. 
به زندان رفت و به تبعیدگاه خارک فرستاده شد. وقتی 
آزاد شــد به هر جایی که برای کار کردن پا می گذاشت، 
بی‌درنگ نامه ساواک هم در پی او می آمد با این مضمون 
که به احمد عاشورپور شغل حساس واگذار نکنید. اما 
توانایی های علمی و مدیریتی عاشــورپور چنان بود که 
سرانجام راه را می گشود و دیگران را به تکریم در مقابل 
دانش خود وا می‌داشت. امین حق‌ره از پژوهشگران و 
نویسندگان فعال گیلان، عاشورپور را اینگونه توصیف 
می کند: »در اهمیت و جایگاه او به‌ عنوان خواننده در 
موسیقی ایران همین بس که تصنیف ای ایران نخستین 
بار با صدای عاشورپور، بنان و روح بخش )به صورت 
مشترک( روی صحنه اجرا شــد. حالا دیگر با توجه 
به بررسی اســناد تاریخ موسیقی معاصر ایران، می توان 
عاشــورپور را به  عنوان پیشــگام ترانه‌ مدرن/ جهانی 
در ایران نیز شــناخت«. ازجمله آثار شناخته شده این 
هنرمنــد گیلانی می توان به عزیز لاکوی، بیشــیم کوه 
دارم ترا یاد بوخودا، گیلکه جان، گول بیاره، باور نوکون، 
گول ابریشم، همســایه لاکوی، جانه کور، نوکون ناز، 
شــیرین لاکو، سورخه جول، ای خودا، کوراشیم، می 
دیل، می کوچی لاکوی همچنین نوکون جفا تو کور می 
امره، کیجا جان، واجارگا لاکو و جینگه جینگه جان 

اشاره کرد.

ترانه  خوان شورشی 
یادی از احمد عاشورپور  

نیره خادمی
گروه تاریخ


